

## KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Szrodę dnia 2 Listopada v. s. 1821 roku.

## WIADOMOSCI KRAJOWE.

W I L N O.

JW. Rzeczywisty radca stanu, wielu orderow kawaler, jenerałny dyrektor poczt wydziału litewskiego, *BucharSKI*, przed kilką dniami powrócił tu ze stolicy państwa.

Podług Ruskiego Inwalida, przez rozkaz dzienny 18 października, uczniowie Cesarskiego liceum carskosielskiego, przeznaczeni na chorążych, *Okońców* i *Gluchow* do gwardyi półku preobrażeńskiego, *Czernochtazów* do gwardyi półku izmayłowskiego, *Assier* i *Porochow* do gwardyi półku grenadyerskiego.

Przez dodatek do rozkazu dziennego z dnia 14go października, naczelnik 1go korpusu piechoty, jenerał infanteryi, Xiążę *Eugeniusz Wirtemberski*, przeznaczony do orszaku Jego Cesarskiej Mości.

Panna *Elżbieta Sperańska*, córka jeneralnego gubernatora Syberyi Radcy Taynego *Sperańskiego*; Hrabianka *Adelajda*, córka Hrabiego *Modena*, mistrza dworu Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Xiążęcia *Mikołaja Pawłowicza* i Xiężniczka *Praskowija Chilkówna*, naytąskawiey mianowane freylinami Najjaśniejszych Cesarzowych.

Liceum Wołyńskie w dniu 15 września r. b. obchodziło uroczyście rocznicę Koronacyi Najjaśniejszego Cesarza Jegomości Tąskawie nam panującego. Zrana o godzinie 10 nauczyciele, oraz uczniowie znajdowali się na nabożeństwie w kościele lycealnym, po którym spiewane było *Te Deum* z zaniemieniem do Boga naygorętszych modłów o zdrowie i naydłuższe lata Najjaśniejszego Monarchy, i całej Najjaśniejszey Jego Familii, poczem udali się wszyscy członkowie liceum, wraz z uczniami w gronie licznie zebranych gości do sali fizycznej na publiczne posiedzenie, które zastępca dyrektora zagaił stosowną do uroczystości przemową, wystawiając w niej te wielkie dobrodzieystwa, które Najjaśniejszy Monarcha dla uczących i uczących się szególniey w tuteyszey szkole *Najmościowicy* wyświadczył, a nauczyciel literatury rossyjskiej, kollegialny assesor *Jan Alexandrowski* czytał rozprawę o wpływie, jaki ma klima i forma Rządu Monarchicznego na udośkonalenie nauk wyzwolonych. (*Art. przyst.*)

*Odessa* dnia 25 października. Nie potwierdzają się (pisze gazeta lwowska) widoki zagraniczne względem mogącego nastąpić zerwania pokoju z W. Portą, chociaż bardzo często zagraniczne pisma pozwalały sobie datować wiadomości swoje z naszego miasta; to tylko tyle jest pewna, iż o tych wszystkich wiadomościach bynajmniej tu nie wiemy, acz wielki nam przyznają zaszczyt, sądząc, że mamy udział do tajemnic gabinetowych. O poruszeniach naszego wojska nie także nie wiemy. W *Bessarabii*, a mianowicie w mieście *Kiszeniewie* i jego okolicach, blisko 1200 greków oczekuje lepszych czasów; nie jest atoli prawdą, aby Xiężna *Ypsylanty* miała zamiar uzbroić korpus. Bawi tu Xiążę *Suzzo*; były zaś *Hospodar* odprowadzony w głąb kraju, jest pod dozorem. *Kantakuzeno* zbiegłszy z *Mittan* dostał się szczęśliwie do *Morei*. Podobnież kapitan *Fabek* naruszywszy kwarantannę posłany został w głąb kraju. Ze *Stambułu* nie mamy wiadomości, ani okręty nie przybywają. (*G. W.*)

## A U S T R Y A.

(z *Gaz. Warsz.*) *Wiedeń* dnia 24 października.

Do osobliwości, które gwiazdziste niebo teraz wystawia, należy bez wątpienia zakrycie przez xiężyc planety Marsa. Dnia 19 b. m. zrana mars, xiężyc i ziemia stały w jedney linii, i dla tego pierwszy od drugiego zakryty został. To, dla swojej rzadkości interesujące, a dla żeglugi i teoryi planet użyteczne zdarzenie, zostało dokładnie dostrzeżone i uważane w tuteyszym Cesarsko-Królewskim obserwatorium.

Dnia 29. Pomiedzy deputowanymi parlamentu neapolitańskiego, przywiezionymi z *Neapolu* do krajow austriackich, nie znajduje się sławny *de Conciliis*, bo wczesnie umknął do Hiszpanii. Każdy z tych więźniow stanu doznaje łagodnego obchodzenia się ze sobą.

Uwolniono tu greków, których przed kilką tygodniami uwięziono.

*Lord Gordon*, poseł angielski przy dworze tuteyszym, odebrawszy przed kilką dniami listy przywiezione przez gońca, wyjechał natychmiast do *Hannoweru*, gdzie (jak słychać) odbywają się nader ważne układy.

Zamierzony układ z bankierem *Rotshild* względem nowej pożyczki dla rządu naszego, ma być wstrzymany.

## A N G L I A.

(z *Gaz. Warsz.*) *Londyn* dnia 25 października. Córka *Józefa Bonapartego*, popłynęła żąd w przeszłym tygodniu do *Filadelfii*, gdzie przy oycu swoim chce mieszkać. Doktor *Stokoe* towarzyszy tej młodey damie.

*Gazeta Morning-Chronicle* zapewnia, iż *Napoleon* w testamentie swoim umieścił życzenie, aby go we Francyi pochowano, i że wtedy dopiero, gdy przełożenie hrabiów *Bertrand* i *Montholon* czymione Panu *Hudson Lowe*, wielkorządcy wyspy *ś. Heleny*, nie wzięły skutku, wybrali mu na grób miejsce, dokąd za życia zwykł był uczęszczać, póki Pan *Hudson-Lowe* surowszych względem niego nie wydał rozkazów.

Mniemana Xiężniczka *Kumberland* (pisze gazeta hamburska) wydała odezwę do polaków, w której ogłasza się za jedyną successorkę Króla *Stanisława Augusta*, usiłując dowieść, iż matka jej była owocem ślubnego związku między Xiężniczką Polską i doktorem *Wilmot*. Kobieta ta, będąca żoną niejakiego Pana *Serres*, albo jest zwodzicielką, lub też rozum straciła; pierwsze zaś twierdzenie jest podobniejszym do prawdy, bo gazeta *Mercury Ledzki* donosi, iż w roku 1772 córka P. *Roberta Wilmota*, malarza w hrabstwie warwickiem, wzięła na chrzcie imie *Oliwia*; że ta Panna *Oliwia* już w młodości swojej znana była z swoich kłamstw i intryg, i że nakoniec poszła za niejakiego *Serres*, który podług jednych był tancerzem, a podług drugich malarzem portretów. Gdy zaś teraz mniemana Xiężniczka publicznie ogłasza, iż roku 1772 urodziła się w *Londynie*, jawnie się więc pokazuje, iż chce oszukać.

Jedna z gazet angielskich donosi, iż w południowej Europie tworzy się wielkie towarzystwo węglarzy czyli illuminatów, do którego wszystkich niechętnych przyymują. Twierdzą, iż rozgałęzienie tego towarzystwa daleko jest obszerniejsze, a niżej było dotąd.

*Kuryer* zapewnia, iż podług ostatnich wiado-

mości z *Wiednia*, z powodu uległości Turcyi, nie będzie wojny. Ale zdaje się, iż duch burzliwy nie skłoni greków do poddania się Turcyi, ile, że nie potrafili nigdy turcy pokonać floty greckiej, jeśli im inny naród bieglejszy w sztuce wojennej morskiej, nie udzieli pomocy.

#### FRANCYA.

(z *Gaz. Warsz.*) *Paryż, dnia 20 października.*

Przed 8 dniami, adjutant podoficer 45go pułku, nazwiskiem *Lefebvre*, doniósł, iż dwóch nieznanym ludzi namawiało go na polach Elizejskich, aby należał do spisku na życie Xiążęcia *Bordeaux*. Przysłał na pozor, i umówił się ze spiskowcami, iż następującej nocy będzie znowu na polach Elizejskich. Na ustroniu postawiono oddziały wojska, które za umowionym znakiem miały wpaść na spiskowych. Dano znak, lecz sam tylko był adjutant, który pokazał swój kaszkiet przedziurawiony kulą. Zznał, iż owi spiskowi istotnie przyszli, a inni stali na straży; lecz widząc dany przez niego znak, wszyscy z bojaźni zdrady uciekli, a na pożegnanie strzelili do niego z pistoletu, lecz kula górą poszła. Zaprowadzono *Lefebvra* do więzienia opactwa, ale potem wypuszczono.

Składka na kupno zamku *Chambord* dla Xiążęcia *Bordeaux* wynosi dopiero 800,000 franków; potrzeba zaś milion 749,667 franków.

*Dnia 24.* Poseł angielski przy dworze tutejszym odebrał przed kilką dniami ważne listy, i z tego powodu naradzał się kilkakrotnie z ministrem naszym interesów zagranicznych.

Pan *Barthelemy* za wydanie gorszącego pisma został osadzony w więzieniu *Conciergerie*.

Proboszcz *Olmo*, zapalony miłośnik starożytności, zachęca obywateli w gazetach tutejszych do składki na założenie miasta łacińskiego.

*Dnia 19 b. m.* odprawiła się wielka rada ministrów u Xiążęcia *Richelieu*, z powodu odebranych ważnych listów z *Petersburga*.

Niektóre gazety tutejsze umieściły oświadczenie Turcyi przeciwko pewnemu Mocarstwu, tchnące zapalem i gniewem. Zdaje się jednak, iż jest zmyślonem.

Do niepewnych wiadomości należy i to, jakoby rozpoczęły się układy między dowódcami flot tureckiej i greckiej.

Spodziewamy się tu przybycia generała Rosyjskiego *Woroncow* i margrabiego *Londonderry* (Lorda *Castlereagh*).

Pan *Ruffin*, konsul francuzki w *Akrze*, który na statku *Ruse* przybył z rodziną swoją do *Smyrny*, ledwo nie zginął za to, iż więźni na górze *Karmelu* chciał wziąć pod opiekę. Wiele chrześcian zamordowano w *Damaszku* i *Jerozolimie*.

*Marsylia dnia 17 października.* Wiadomości ze Wschodu, są ciągle okropne. Na wyspie *Cyprze* zamordowano arcy-biskupa i 600 najznakomitszych mieszkańców. Konsul francuzki, który chciał w tej mierze być pośrednikiem, został uwięziony. Zgwałcono święte prawo narodów na osobie jego. Pojąć nie można (pisze gazeta tutejsza), jak jeszcze niektóre gazety mogą być nierozsądne do tego stopnia, aby broniły sprawy turków.

Niejaki Pan *Winzingerode* udaje się także ztąd do Grecyi.

#### WYSPY JONSKIE.

(z *Gar. Warsz.*) *Zante dnia 29 września.*

Część floty tureckiej przybyła niedaleko *Patrasso* w Morei. Słychać, iż *Ali*, Basza *Janiny*, po cofnięciu się turków, kazał wojsku swemu zapalić miasto, aby turcy powróciwszy nie mieli się gdzie ukrywać.

*Dnia 2 października.* Flota grecka oparłszy się w żywność i potrzeby wojenne na wyspach *Archypelagu*, pokazała się we 200 okrętów przy portach *Patrasso* i *Koron*, dokąd się flota turecko-egipska udała. Flota grecka ma mieć także statki palne.

#### TURCYA.

(z *Gaz. Warsz.*) *Stambuł dnia 20 września.*

Nędzny stan nasz bynajmniej się nie zmienił. Zdaje się, jakoby miecz, który wisiał nad głową

naszą, dla tego tylko od nas odwrócony został, aby ugodził nieszczęśliwych naszych braci. Rozlew krwi nie ustaje. Morderstwa trwają ciągle, lubo innym sposobem. Codziennie przyprowadzają tu porwanych z domu greków z *Wolosezyny*, *Multan* i wsi przyległych. Są to spokojni ludzie, którym nic zarzucić nie można, i po większej części rolnicy. Oskarżają ich turcy o spisek, i pod ug swego zwyczaju bez sądu zabijają. Okropnie patrzeć na te ofiary, jak kaci włóczą je po całym mieście. Krew ich skrapia wszystkie ulice, a widok ten przynosi rozkosz barbarzyńcom. Taka to jest amnestya, którą Sultana dla nieszczęśliwych greków ogłosił. Taki to jest skutek uroczystych obietnic turków i sposób wykonywania rozkazów, tchnących pokojem i względnością.

*Dnia 28.* Dziś wyszedł rozkaz W. Sultana do wszystkich greków i ormianów, aby niezwłocznie wszystkich wyznających wiarę innego obrządku lub należących do jakiego narodu europejskiego, a zostających u nich w służbie lub w jakichkolwiek stosunkach, z domów swoich oddalili. Zdaje się, iż krok ten zmierza do odosobnienia greków, aby w przypadku zupełnego ich wytepienia w stolicy tutejszej, można ocalić poddanych przyjacielskich mocarstw od wściekłości mściwego pospólstwa. Łatwo sobie wystawić, ile rozkaz ten przestraszył greków, a zwłaszcza, gdy się rozeszła pogłoska, iż dywan chce kazać położyć znaki na wszystkich domach greckich. Majątku greków będących jeszcze w *Stambule* rachują do 100 milionów piastrow.

Od granic tureckich, dnia 8 października. Senat ustanowiony w *Kalamata*, w *Messenii*, uważać można za centralny rząd greków. Tamto wydane zostało dnia 27 lipca oświadczenie, w którym senat ogłosił przywrócenie chrześcijańskiego narodu greków, a który podpisało 28 arcy-biskupów, metropolitów i biskupów peloponezyjskich, 77 przeorów, 1900 duchownych i mnóstwo innych więźni, mających prawo słuchania spowiedzi i rozgrzeszania.

Dywan turecki wydał nader ważne postanowienie. Zabronił każdemu żołnierzowi pod surową karą oddalać się od korpusu i wracać do domu. Postanowienie to ogłoszono naprzód wojsku azjatyckiemu, pod dowództwem baszy *Brussy*, stojącemu w okolicach *Stambułu*, z oświadczeniem, iż obecne okoliczności nie pozwalają mu na zimę wracać do domu. Słychać także, iż wojsko baszy *Brussy* ruszy wkrótce ku *Dunajowi*.

*Dnia 10.* Listy z *Bukarestu* pod dniem 6 b. m. donoszą (pisze gazeta berlińska), iż tameczny agent rossyjski, po zrabowaniu mieszkania jego w czasie zabicia *Kaminara Sawy*, udał się ze wszystkimi osobami przy nim będącymi do domu konsula austriackiego, a po odebraniu z *Petersburga* rozkazu wyjechał do *Kronstadtu* (w ziemi siedmiogrodzkiej), dokąd już przybył. *Dnia 5 b. m.* weszło 3000 wojska azjatyckiego do *Bukarestu*. Porta wszędzie się uzbraja. Coraz więcej wojska tureckiego przychodzi do *Multan* i *Wolosezyny*. Dowódcy jego mówią otwarcie o wojnie.

Ze spalonego klasztoru *Waratek* przyprowadzono 22 młodych zakonnic do dowódcy tureckiego, a potem wysłano je jako niewolnice za *Dunaj*. Oddano tylko córkę pewnego bojara za opłatę 5000 piastrow. W przeciągu miesiąca zamordowano blisko 400 więźni, lubo żaden z nich nie należał wcale do powstania.

Według powieści greków, uciekających do kraju austriackiego, *Jordaki* potrafił umknąć z trzema towarzyszami swymi. Wspaniałomyślny grek, który w klasztorze *Sek*, przebrał się za niego, ułatwił mu ucieczkę. Wreszcie *Jordaki* przed zdobyciem klasztoru wielką kleskę zadał turkom, których przeszło 2000 zginęło. Okrucieństwa, jakich poymani grecy i więźni doznali od turków, przechodzą to wszystko, co dotąd w tej mierze słyszano. Pewnemu więźni, mającemu 73 lat, wylupiono oczy, i żywcem odartó ze skóry; 15 innych więźni i 75 greków spalono na stosie.

W bitwach z przewyższającą siłą turków, grecy stoją jak lwy, a giną jak bohaterowie.

## N I E M C Y .

(z Gaz. Warsz.) Hannover dnia 25 października. Po pierwszych dniach głośney radości, nastąpiło kilka spokojnych. Z powodu słabości Króla, panował powszechny smutek, a cudzoziemcy powoli opuszczali stolicę. Ale niedługo oznajmiono mieszkańcom, iż Monarcha ma się lepiej. Kilku szlachty, którzy w czasach przywłaszczenia, obcym zdobywcom jawnie sprzyjali, otrzymało przebaczenie. Król darował karę z pomiędzy 27 zbrodniarzy wszystkim, oprócz jednego tylko, którego skazano za srogie obchodzenie się z podszlami rodzicami, a odmówienie to łaski, było drogiem świadectwem szlachetnego uczucia dostojnego sędziego. Z oycowską troskliwością i ubolewaniem, dopływał się Monarcha o los wielu rolników, którzy na łowach pod Hallebruch ucierpieli; a przywiązania do swego narodu niemieckiego jeszcze i przez to dowodzi, iż wielu kupców i rękodzielników do siebie przywołał, i ze składów ich zakupił znaczną ilość towarów hannowerskich i niemieckich, jako to: rzeczy stalowych, stołowych i haftarskich. Raczyl także Król przyjąć arcy-dzielo pewnego ubożego tkacza z Linden. Xiążęta dawali dla znakomitych cudzoziemców, zabawy z tańcami i koncerta. Onegdaj nakoniec ucieszyła nas wiadomość o zupełnem wyzdrowieniu Króla, a wczoraj okazali mieszkańcy z tego powodu radość swoją przez huczna muzykę przy pochodniach.

W pałacu *Herrhausen* był wielki obiad, a w przedpokoju, gdzie wiszą obrazy przodków, grała muzyka huzarów gwardyi. Wieczorem około godziny ósmey tłum ludu szedł przy pochodniach z muzyką koło zamku, wydając radośne okrzyki, które bardziej jeszcze się wzmogły, gdy Monarcha pokazał się w oknie. Gdy muzyka zaczęła grać pieśń narodową, którą cały lud śpiewał, Monarcha nagle otworzył okno, towarzyszył ludowi oznakami radości i powiedział te pamiętne słowa: *Niech Bogu będzie dzięki, jestem znowu zdrów. Nie chcę przestawać na tem, iż kontent jestem z moich dzieci; chcę jeszcze z niemi dzielić radość i pieśni. W najokropniejszych okolicznościach stałem się hannoweranem, chcę także nim żyć i umierać.*

Słychać, iż Margrabia Londonderry i Xiążę Metternich nie tak prędko wyjadą. Xiążę Metternich najął mieszkanie na dni 14.

## P R U S S Y .

(z Gaz. warsz.) Berlin, dnia 30 października. Król Jmé dał order *ś. Jana* Baronom *Sacken* i *Brunnow*, urzędnikom ministryum rossyjskiego interessów zagranicznych.

Przybył tu z Wiednia Hrabia *Zichy Vasonsko*, nadzwyczajny poseł i pełnomocny minister austriacki przy dworze tutejszym.

Niedawno przejechał tedy goniec rossyjski wysłany z Petersburga do Paryża.

Czytamy w jednej z tutejszych gazet, iż Xiążę *Łabanow* stawia w mieście Moskwy pałac cały z lanego żelaza o 42 kolumnach kolosalney wielkości. Gmach ten pomalowany olejną farbą będzie podobny do kamiennego.

## H I S Z P A N I J A .

(z Gaz. Warsz.) Irun, dnia 15 października. Uzbrowieni kontrabandzisci, chcący znaczną ilość towarów francuzkich wprowadzić do Nawarry, zostali napadnięci przez woysko nasze w okolicach *Pompeluny*. Walka trwała blisko 2 godzin i póty była wątpliwą, aż załoga tameczna na pomoc woysku przybyła. Z obu stron wiele osób zabito i raniono, a podczas bitwy towary za granicę francuzką przeprowadzono.

Gdy na granicach naszych dla wstrzymania zarazy liczne oddziały woyska francuzkiego zebrały się, i z naszey też strony będą użyte środki ostrożności. W *St. Sebastian* i w *Pampelunie* woysko odbywa służbę jak w czasie obłężenia. Oddziały piechoty i jazdy osadziły lewy brzeg rzeki *Bidassoa* i wszystkie stanowiska demarkacyjne wzmocniono.

Od granic hiszpańskich, dnia 14 października. Wiadomości z *Barceltony* są ciągle smutne. Od dnia 3 do 5 b. m. umarło tam przeszło 1,000 osób na żółtą gorączkę. Dzieci niemające 12 lat są wolne od niej, ale za to wiele ich pozbawionych rodziców i krewnych jest w naynechniejszym stanie. W *Tortozie* dla braku mężczyzn, kobiety musiały samę chować ciała zmarłych swych mężów.

Wielu hiszpańskich lekarzy wyjechało z *Barceltony*, gdzie mieszkańcy ucieszyli się przybyciem francuzkich lekarzy.

## P O R T U G A L I J A .

(z Gaz. Warsz.) *Lisbona*, dnia 3 października. W tych dniach jeden z członków stanów wniosł: iż gdy nie podpada wątpliwości, że znajdują się ludzie, którzy obecny porządek rzeczy podkopują, i rozsiewają niechęć pomiędzy ludem, trzeba ich więc ukarać jako zdrajców kraju. Przyjęto ten wniosek.

Czterech młodych piemontczyków przybyłych do Portugalii, prosiło stanów o wsparcie, w celu udania się do generała *Pepe* do Londynu. Przychyłono się do ich żądania.

Wiele oficerów portugalskich, którzy przy wpadnięciu francuzów do nich przeszli, odzyskało teraz dawne swoje stopnie.

## A M E R Y K A P O Ą U D N I O W A .

List z *St. Jago* w *Chili* pod dniem 8 lipca donosi, iż po zaciętej bitwie w okolicach *Limy*, która się na zupełney porażce woyska hiszpańskiego pod dowództwem generała *Riccafort* skończyła, Vice-Król proponował generałowi powstańcom *San Martin* rozejm, który dnia 23 maja pełnomocnicy obu stron zawarli, a który potem naczelni generałowie zatwierdzili. Rozejm ten ma trwać 20 dni. Główna kwatera generała *San Martin* była w *Ancon*.

Powstańcy zajęli *Kartagenę*. Posiadają więc najmocniejszą twierdzę, i rojalistom w *Kolumbii* ostatnią nadzieję odjęli; gdyż *Puerto Cabello* i *Cumana* nie tyle znaczą, a słychać, że je powstańcy opanowali. Warunki kapitulacyi *Kartageny* przynoszą zaletę powstańcom; żadney bowiem ofiary nie żądali, chcąc tylko zmniejszyć klęskę wojenne. Woysko hiszpańskie, które się w *Bosca Chica* poddało, zaprzysięgło wierność rzeczypospolitey kolumbijskiej.

Kongrès kolumbijski ogłosił powszechną amnestyę dla wszystkich, którzy wykonają przysięgę na wierność rzeczypospolitey. Kazał oraz postawić bramę tryumfalną na polu bitwy *Carabobo*.

Krakow dnia 19 mca października 1821 roku.

Na posiedzeniu Senatu akademickiego.

Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, w moc uchwały Senatu akademickiego w dniu 19 października r. b. do L. 47 wydaney, stosownie do przepisów urzędzenia wewnętrznego uniwersytetu, w tytule o konkursach zawartych, podaje do wiadomości i ogłasza konkurs na wakującą posadę nauczyciela fechtowania z obowiązkiem dawania czterech lekcyi publicznych w tygodniu, z pensyą roczną do tey posady przywiązaną złotych polskich 1000, ubiegającym się o tę posadę wyznacza się do egzaminu dzień 19 lutego r. p. 1822, przed którym winni złożyć opis swego życia, świadectwo moralności, nakoniec programma swey lekcyi. Po czym o dalszym toku ubiegania się uwiadomieni zostaną.

Zastępca Rektora uniwersytetu *Girtler*.

Jankowski Sekretarz uniwersytetu.

Kurs petersburski dnia 21 października: dukat holenderski nowy 11 r. 65 k., stary 11 r. 50 kop. — Zmiana złota 2 r. 88 k., — Zmiana srebra 2 r. 78 kop.

Nieustający dochod kommissyi umorzenia dla:
 

68 assygn.	- - -	po 100	} procentow.
- 68 brzęczącą monetą	- - -	- 92	
58 taką	- - -	- 77½	

O g ł o s z e n i e.

1. Kommissya sądowa edukacyjna gubernii wołyńskiej, podolskiej i kijowskiej, dekretem z dnia 21go maja bieżącego 1821 roku pod Nrem 2533 w sprawie funduszu edukacyjnego, z sukcesorami niegdy W. Adama Chamca, dóbr pojezuickich w gubernii podolskiej, powiecie winnickim, Futorów, Kazanicha i Kaydaczycha, dyplomatycznego posiadacza, wspomniane dobra za powracające do własności funduszu edukacyjnego uznawszy, w porządku oddania tych dóbr komu innemu, i otrzymania należnym porządkiem dla nowego ich dziedzica dyplomatu, zadeklarowała obwieścić obywateli chcących otrzymać dziedzictwo tychże Futorów, i oznaczyć termin dla umówienia się o kondycje z nowym ich dziedzicem. Przywołując do skutku pomieniony dekret, postanowiła: na stawienie się w Kommissyi swej chcących zawierać umowę z funduszem edukacyjnym o dobra pojezuickie, Futury, Kazanicha i Kaydaczycha, (o trzy i o siedm werst od miasta powiatowego Winnicy odległe, i po kilka poddanych mające,) o których stanie szczegółową wiadomość z akt Kommissyi swej powziąć można, dzień 15, 16 i 17 miesiąca grudnia bieżącego 1821 roku oznaczyć. Zeby zaś to postanowienie wszystkich wiadomości doszło, podać do Gazety Kuryera Litewskiego dla trzykrotnego ogłoszenia, a osobne tegoż ogłoszenia exemplarze drukowane przy komunikacjach posłać rządowi gubernskiem gubernii wołyńskiej, podolskiej i kijowskiej, dla opublikowania przez ziemskie i miejskie policje, oraz JW W. Marszałkom powiatowym tychże trzech gubernii. Dan w Krzemieńcu dnia 21 października 1821 roku.

Prezes Kommissyi i kawaler, Michał Sobański.  
Pisarz, Rudzki.

W e z w a n i e.

1. Sąd główny 2go departamentu gubernii grodzieńskiej, czyni niniejszą trzykrotną w Gazecie Kuryera Lit. awizacją: iż w dniu 19 8bra 1821 roku zakończył życie adwokat sądu niniejszego Stanisław Zadarnowski; że dla zregestrowania pozostałych po tymże adwokacie, a do różnych obywatelskich spraw i interesów ściągających się papierów, delegowany został urzędnik i regent aktowy, że tak spisanych papierów lokacja naznaczona w archiwum departamentu niniejszego, pod dozorem aktowego regenta Józefa Rakowskiego; że każdy z obywateli dla odebrania z oznaczonego miejsca papierów swoich i ustanowienia w miejscu zmarłego adwokata Zadarnowskiego innego plenipotentu, w czasie najprędszym przedsięwziąć starania i kroki powinien, i że tym czasem gdyby interesu zesłemu Zadarnowskiemu powierzone, nim o zejściu jego z tego świata, strony zawiadomione być mogą, na swej promocji niecierpiał, i opuszczeniem, lub uszkodzeniem niepodlegały; do czynienia w tychże interesach potrzebnych obron, naznaczeni przez departament niniejszy zostali adwokaci WW. Jan Sierzputowski, Antoni Grodecki i Benedykt Pawłowski. Działo się w Grodnie na sesyi sądowej dnia 25 8bra 1821 roku zasiadający Załęski. Regent Wincenty Janowski.

Do dzierżawy.

1. Izba Skarbowa Litewsko-Grodzieńskiej Gubernii niniejszém powszechność zawiadania, iż oddawać się będą z publicznej licytacji w urzędzie gubernskim mieście Grodnie tegoż miasta miejskie dochody targowe, brukowe, wagowe i czopowe na lat cztery od 1go września następującego 1822 roku; życzący wziąć takowe dochody, zechcą stawić się do izby skarbowej grodzieńskiej na licytacją na termin 1szy 22 marca 2gi 10go maja 3ci i ostateczny 15go lipca 1822 r. z pewnemi na odpowiedź kaucjami, gdzie okazane będą życzącym jak kondycje, tak i instruktarz, wedle których wy-

żej pomienione dochody zbierają się. Dnia 21 października 1821 roku. Radca Wincenty Styczyński.  
Józef Iskra Sekretarz kolegialny.

Sądy Exdywizorskie.

1 Sąd Taxatorsko Exdywizorski remissą Sądu Głównego Lit. Wileń. 2go Depart. na usatysfukcjonowanie W. kredytorów v. Marsz. Oszmiań. Ignacego Wańkowszcza naznaczony, przez niniejszą awizacją wszystkich kredytorów i pretensorów v. Marsz. Oszmi. Wańkowszcza zawiadania: że w dniu 5 mca nowembra 1821 r. dekret oczewisty ogłaszać będzie. Dat 1821 mca 8bra 30d. w Olginianach.

Franciszek Kleczkowski Sędzia Ziem. Ptu Troc. Prezydujący, Anioł Książ Zagiell Pisarz. Ziem Wilkom. Exdywizor, Stanisław Gieysztor Sędzia Ziem Kowień. i Exdywizor, Józef Paszkiewicz Regent Exdywizorski.

K o n c e r t.

1. Niżej podpisany artysta, polecając się łaskawey publiczności, ma honor zawiadomić, że będzie grał Koncert na skrzypcach w tym miesiącu, którego rozkład, dzień i miejsce, Szanowney Publiczności afiszem uwiadomiony będzie.  
Ignacy Reut.

Cena produktów na rynkach wileńskich.		Dni Targowe			
		Miesiąca października.		dnia 28	
Niepołożone liczby znaczą, że tych produktów nie było.		sre-	assy-	kop.	kop.
		brum	gnat.	ruble	ruble
Beczka litewska mająca garcy litewskich 144.	Zyta suchego - - - -	13	—	52	—
	— surowego - - - -	11	50	46	—
	Pszenicy ozimey - - - -	20	—	80	—
	— — jarey - - - -	—	—	—	—
	Jęczmienia - - - -	6	—	24	—
	Owsa - - - -	3	50	14	—
	Gryki - - - -	11	—	44	—
	Grochu - - - -	—	—	—	—
	Bobu - - - -	—	—	—	—
	Siemienia lnianego - - - -	—	—	—	—
Pud Rosyjski.	— — konopnego - - - -	—	—	—	—
	Krup jęczmiennych - - - -	13	5	52	20
	— owsianych - - - -	18	13	72	52
	— gryczanych - - - -	37	98	151	92
	Loju wołowego surowego - - - -	2	25	9	—
	— — — topionego - - - -	4	50	18	—
	Miodu przasn. z woskiem - - - -	3	55	14	20
	Wosku topionego niebielon. - - - -	21	25	85	—
	Świec woskowych białych - - - -	25	—	100	—
	— — — — żółtych - - - -	21	25	85	—
Od 29 paździer.	— — — — łojowych przywożnych - - - -	4	80	19	20
	— — — — tu robionych - - - -	4	80	19	20
	Włókna towarnego lnu - - - -	—	—	—	—
	— — — — pieńki - - - -	—	—	—	—
	Siana murożnego - - - -	—	15	—	60
	— błotnego - - - -	—	10	—	40
	Faska masła 6 garcowa - - - -	4	50	18	—
	Soli kuchen becz. gar. lit. 48 - - - -	8	—	32	—
	Piwa krajow. becz. 40 garc. - - - -	3	30	13	20
	— dubeltowego - - - -	6	60	26	40
Od 25 do 29 paździer.	Pfastera po parze indyków - - - -	—	—	—	—
	— — — — kur - - - -	—	40	1	60
	— — — — gęsi - - - -	—	60	2	40
	— — — — kaczek - - - -	—	50	1	20
	Chleba razowego funt 1 - - - -	—	1 1/4	—	7
— — — — pyłowego przedn. - - - -	—	4	—	16	
Mięsa funt 1 - - - -	—	3 1/2	—	14	
Wódki garniec 1 - - - -	—	60	2	40	

Wilno dnia 2 Listopada 1821 roku v. s.

## P o z e w.

1. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego Całą Rossyą etc. etc. etc.

Urodzonemu Wawrzyńcowi Tryntrochowi kapitanowi woysk Rossyjskich, Kazimierzowi kapitanowi inwalidow woyska Pol., oraz Kajetanowi i Annie Kulikowskim sukcesorom zmarłego Stanisława Kulikowskiego szambel. dworu Polsk. mającym fundusze zmarley Małgorzaty Tryntrochowej chorąż. woysk Ross., a takż jej sukcesorom jakiego bądź imienia, nazwiska, tytułu i urzędu, gdzie bądź znajdującym się, loco peragendae executionis, takż Elżbiecie Kulikowskiej szambel. dworu Pol. i jej opiekunom po suspenzie pozwu edyktałny przed Sąd Ziem. Wileń, w kadencyi 8browey i po niey zwykłe podług praw sądzić się mający z instancyi Urodz. Franciszka jako męża, Maryanny jako aktorki Mickiewiczów małżonków, którzy obżałowani, pozywają, referując się do testamentu roku 1817 februaryi 18. datowanego eorun. 8bra 12 przed aktami Ziem. Wileń. oblatowanego, zmarley Małgorzaty Tryntrochowej kapit. i kopiją z spraw z obżałowanemi stanowiącego, a z obżał. Kulikowskimi w roku idącym 1821 8bra 28 dnia, jako też na obżał. Tryntrochu kapit. nie mniej dalszych sukcesorach Tryntrochowej chorąż. niestannych, takż dalszych dowodow u Sądu złożyć się mających o to: o nakazanie obżał. Tryntrochowi i Kulikowskiemu na samprzód zawarowania activitatem loci standi solutione na kondemnaty, a ze wszystkimi obżał. iż żalująca przez lat 2 blisko, u zmarley Tryntrochowej w chorobie zostającej pełniła posługi dnem i nocą, za które zawiniła zł. 1,000 umówione, wyznała to na testamencie i jeszcze wydzielić z pościeli część znacznieszą exekutorowi zmarlemu Kulikowskiemu polecila, gdy wszakże obżał. zawładali po niey fundusze, od daty śmierci do tychczas mitrężą wypłatę, a sukcesorowie żadni do spadku po oney do dziś dnia niejawili się, przeto w skład dekretow dyllacyynnych, niemając dokładney o sukcesorach wiadomości podług wzdania ich na upad w rzeczy dwukrotnie po raz trzeci pozywa i prosi: Chociażby pod niestannosć niejawienie się zmarley Tryntrochowej chorąż. sukcesorów, jakiego bądź stopnia, imienia, nazwiska, tytułu i urzędu powołujących się przez niniejszy edyktałny raz ostatni trzykrotnie w Kuryerze Litew. zamieszczony za pozwem, sążenia zł. 1,000, oraz za część pościeli zawładaney i użytey rub. sr. 15 na wszelkim majątku po oneyże pozostałym gdzie bądź okazać się mogącym, z extenuacyą do onego, z zastrzeżeniem: iżby obżał. wszyscy skutków zapaść mającego dekretu niebronili, o zapłacenie win niestannych podług prawa, o zbliżenie do przysięgi, oraz co czasu sprawy proszonem będzie S. M. Z.

Roku 1821 8bra 31 dnia. Woźny w sprawie JPP. Franciszka i Maryanny Mickiewiczów kopiją tego edyktałnego pozwu przed Sąd Ziem. Wileń. dopiero sądzący się i w kadencyi następney podług prawa sądzić się mający po sukcesorów tak zmarłego Stanisława Kulikowskiego szambel. jako też zmarley Małgorzaty Tryntrochowej chor. woysk Ross. w jakimkolwiek bądź stopniu, mieyscu i jakiego bądź imienia, nazwi-

ska, tytułu lub urzędu zostających do Redakcy wileńskiej dla pomieszczenia trzykrotnego w Kuryerze Litew. podalem i prawną rozprawę ogłosilem. Mateusz Bolewicz Woźny Ptu Wileń.

Wolno zamieścić do Kuryera Litew. Poświadczam Michał Sawicki Prezydent Ziem. Powiatu Wileńskiego.

## O ś w i a d c z e n i e.

1. Excerpt z protokolu potoczego Sądu Ziem. Ptu Mińskiego, w dacie pomizey wyrażającej się zapisanego oświadczenia, pod pieczęcią urzędową Ziem. tegoż powiatu w tymże roku miesiąca czerwca 8 dnia, stronie potrzebujący jest wydan.

Roku 1821 miesiąca apryla 2 dnia. Na Urzędzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemskim ptu Mińskiego, oświadczenie imieniem Izabelli z Tomaszewskich Misiewiczowej tytuł. sowietnikowej przeciwko W. JP. Kazimierzowi Tomaszewskiemu Sędziemu Granicz. Mińsk. bratu rodzonemu czyni się w następnym składzie: o stworzony po zeyściu Anny z Kłopotowskiej Jaskółdowej skarbnikowej Lidz., sukcesyynny spadek na dom Kłopotowskich i Tomaszewskich, ponieważ w części przynależał i przynależy oświadczaającej się Misiewiczowej de domo Tomaszewskiej, to więc szczególnie, i przychylnosć ku rodu powodowały męża oświadczaającej się do pracy i starania nad wyeliberowaniem summowych funduszow od JO. Xięcia Jegomości Zubowa Jenerała od Infanteryi i różnych orderów kawalera, tudzież od W. Ferdynanda Kontryma Sowieznika po zeszyłych Jaskułdach, drogą naturalnego spadku należnych, gdy przeto początkowe dzwignienie sukcesyynnego interessu zależało od wykonania probacyow pokrewieństwa z Jaskółdowej i złożenia ewikeynnego dokumentu na odpowiedzialnosć dalszym sukcesorom i kredytorom zeszłego Jaskuła, wówczas mąż oświadczaającej się dla dobra sukcesorów, otrzymawszy potrzebne swym kosztem i staraniem tranzakta, oraz własny swój i oświadczaającej się ziemny fundusz za wziętą u JW. Apolinarego Wańkowicza Marszałka na ogólny sukcesyynny interes kaucyą pod ewikcyą uwięziwszy, po ułatwieniu tych pierwiastkowych kwestyow wydał plenipotencyą w imieniu oświadczaającej się popołu z dalszemi sukcesorami obżałowanemu Kazimierzowi Tomaszewskiemu na odzyskanie tylko summ od wyż wyrażonych osob bez nadaney by najmniejszey władzy do stanowienia z kimkolwiek bądź kombinacyynnych tranzaktow, powierzenie władzy w tym interessie obżał. Kazimierzowi Tomaszewskiemu, ile z dobrej następowało ufności w osobie rodzonego oświadczaającej się brata i współsukcessora pokładaney, tyle była pewna oświadczaająca się względem dopełnienia obowiazkow oney, lecz kiedy obżał. Kazimierz Tomaszewski w układach z debitorami mając na widoku własny awantaż nadużył obowiazkow plenipotenta, bo nad sferę i moc plenipotencyi rozmaite poczynił na krzywdę oświadczaającej się tranzakcy, ugody i kondykta, przez które odebrana u JO. Xięcia Zubowa Jenerała i kawalera summę, do kilkunastu tysięcy czer. zł. wynoszącą, a do wszystkich prawnych konsukcessorów wspólnie nale-

zną w części znaczney na swój awantaż obrócił, resztę oney JW. Apolinaremu Wańkowiczowi Marszałkowi za wziętą u jegoż kaucyą oddał, a niedając względu na to: że ogólna takowa suma do prawnych successorów wspólnie i do oświadczającej się przynależy, od tegoż JW. Marszałka Wańkowicza na imie tylko jednego Sędziego Studzińskiego wziął oblię, kaucyą zaś JW. Marszałka Wańkowicza i tym porządkiem własny oświadczającej się i jej męża ziemny fundusz, niewolnie pod ewikcyą uwięziwszy, oraz z folwarku Bukiszek w Gubernii i powiecie Wileń. leżącego za sumę od Sowieńnika Koptryma do wszystkich konsukcessorów należną w administracyą zajętego intraty z onego sam jeden pobierając, z całej swey czynności przez lat górną pięć ani okazać rachunku, ani oddać co oświadczającej się słusznie należy, ani też własnego żalującego i jej męża ziemnego funduszu zpod ewikcyi uwolnić niechciał, i nie chce, a z tego wszystkiego, gdy jawna na krzywdę współaktorów odkryła się obzał. Kazimierza Tomaszewskiego w plenipotentowaniu zdrada, przeto oświadczająca się przymuszona została pospolu z dalszemi konsukcessorami cofnąć plenpotencyą obżalowanemu Kazimierzowi Tomaszewskiemu wydaną i rozpocząć z onym w Sądzie Ziem. Mińskim z rejestru taktowego process, z założeniem na sumę w ręku JW. Marszałka Wańkowicza ulokowaną. aresztu, tak z powodu uwięzionej na ziemne fundusze żalujących Misiewiczów ewikcyi, jako też na odpowiedź za spadkową część dla oświadczającej się przynależną a przez obzał. Tomaszewskiego całkowicie zagarniętą, oraz za wszystkie żalujące pretensye z successyynego interressu wypływające, w kolei jakowego procederu po rozwiązanych akcessoryynych sprzeczkach i po aprobacie założonego JW. Wańkowiczowi Marszałkowi aresztu, przez dekret Sądu Ziem. Mińsk. 1820 roku, miesiąca oktobra 7 dnia zapadły; zadeterminowano na obzał. Kazimierzowi Tomaszewskiemu komportacyą podług żalobcy żalujących Misiewiczów, to jest wszelkich papierów, dokumentów, oblię, kart, notat, rejestrow, i wszelkiego innego tytułu successyynych tranzaktów, jak równie zabranej po Jaskuldach przez obzał. Tomaszewskiego ruchomości, lecz obzał. Tomaszewski dla ukrycia swoich postępowań i dla niewykazania całego spadkowego przez się zagarniętego po Jaskuldach funduszu, niektóre tylko procederowe nie zaś successyynne i to w partykularnych kopijach złożył papiery, a tak niedopełniwszy satysfakcyi dekretowi Ziem. Mińskiemu przez się nieskarżonemu w złożeniu pełney w kancelaryi Ziem. Mińskiej komportacyi, gdy rozpoczął w Sądzie Ziem. Lidz. w Gubernii Grodzieńskiej niejakiś (jak oświadczającej się dochodzi wiadomość) z Urodzonym Kazimierzem Jaskuldem i z dalszemi stronami w rzeczy teyże successyji proceder, do assystencyi któremu żalująca jako współkonsukcessorka nie jest ani zajęta ani powołana, więc jakieby w tym Sądzie Ziem. Lidzkim w kondykcji in praeiudicium żalującej potrzymanywane były judicata, aby one żadney nie miały wagi o tym ony Sąd Ziemski Lidzki prawnym ostrzeżeniem uprzedziwszy, i toż samo przez niniejsze zapowiadając oświadczenie, jak równie o niepełności komportacyi a ztąd o dopelnioną przez to kontrawencyą naysolenniej obzał. Kazimierza Tomaszewskiego manifestuje. U tego o-

świadczenia podpis takowy Izabella Misiewiczowa.  
Zgodziłem z Protokulem Leonard Bartoszewicz  
Ziem. Ptu Mińsk. Regent.  
Wolno drukować. Ignacy Bucewicz Podsek-  
dek Ziem. Ptu Mińskiego.

#### O ś w i a d c z e n i e.

1. Excerpt z protokulu potocznego Sądu Ziem. Ptu Mińskiego, w dacie ponizej wyrażający się zapisanego oświadczenia, pod pieczęcią trzędową Ziemską tegoż powiatu, w tymże czasie stronie potrzebujący jest wydan.

Roku 1821 miesiąca augusta 11 dnia. Na Urzędzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemskim Powiatu Mińskiego oświadczenie wespół z remanifestem imieniem W. JPaną Kazimierza Tomaszewskiego Sędziego Granicz. ptu Mińskiego w rzeczy następnay: Urodzona Izabella z Tomaszewskich Misiewiczowa tytułarna sowieńnikowa, powodowana jedynie osobistem ku oświadczającemu się przez zawisć widno uczynionego mu od rodzeństwa daru w zapisaniu chat kilkunastu nieukontentowaniem, rozpoczęła napastny w Ziemstwie ptu Mińskiego wespół z swym mężem Urodzonym Wiktorym Misiewiczem sowieńnikiem o nadużycie jakoby plenipotencyi process, z jakowego, honor oświadczającego się dotykającego procederu, gdy uważała nieprzyjemne w następności kar wetowych skutki, iżby przeto od owych osłonić męża a dopelnić swój projekt w domierzaniu oświadczającemu się nieprzyjemnościów, pełne odstępnosci od prawdy i niesprawiedliwych pomówień, samojedna już w Ziemstwie Ptu Mińskiego 1821 apryla 2 dnia zapisała oświadczenie w tey zapewne nadziei, że oświadczający się jako brat jej, łatwo domierzoną sobie obelęgę przebaczy, a ona karze za niedowiedzenie tego, co dowodzić przedsięwzięć ulegać nie będzie. Lecz oświadczający się znając dostatecznie, iż usprawiedliwienie niesłusznych sowieńnikowey Misiewiczowey pomówień i domaganie się za nie pen wetowych w miejscu tylko właściwym następować może; nie widzi potrzeby rozszerzać się z wypisaniem kolei prowadzenia i okolicznościów zaszłych w successyynym po zesłych Jaskuldach interressie, do którego oświadczający się w działaniu jako wespół aktor i drugi plenipotent należał, znajduje tylko potrzebę tenże oświadczający się uprzedzić publiczność, że to wszystko cokolwiek nieukontentowana i chcąc szkodzić oświadczającemu się Misiewiczowa w swoim manifestie zamieszcila, jest weale odstępnem od prawdy, i skutkiem jej (jak się wyżej rzekło) zawisci, jakową powodowana, gdy publicznie dotyka honor oświadczającego się, przeto, że oświadczający się dopomnienia się swej krzywdy w miejscu właściwym nie przeniędba, wcześniej przez niniejszy remanifest zapowiedzieć i ony do Gazet Kuryera Litew. podać postanowił. U tego oświadczenia podpis takowy. Kazimierz Tomaszewski.

Takowe oświadczenie w aktach Sądu Ziem. Ptu Mińsk. znajdujące się wolno drukować Tomasz Zoładź pisarz Ziem. Mińsk.

O zgodności świadczę. Leonard Bartoszewicz  
Ziem. Ptu Mińsk. Regent.

2. Roku 1821 miesiąca oktobra 25 dnia. Oświadczenie wespół z manifestem imieniem W. JPP. Karola poręcznika, Benedykta kapitana i Joachima braci, oraz Franciszki i Giertrudy siostr, Ja-

skuldow, tudzież Tekli z Jaskuldow Awstutowiczowej, Wiktoryi z Jaskuldow Rzezyńskiego, i Zofii z Jaskuldow Bętkowskiej, także siostr, przeciwko W. JPanu Kazimierzowi Jaskuldowi Regentowi Granicz. Wileń. umianownemu sukcesorem niegdy Jana Jaskulda Skarbnika Lidzkiego, WW. JPP. Wincentemu Mostownicemu Drohickiemu i Franciszkowi Rotmistrzowi Brasławskiemu Kłopotowskim, Kazimierzowi b. Asses. Mińsk., Ignacemu i Joachimowi Tomaszewskim, Tomaszowi i Helenie z Tomaszewskich Studzińskim Rotmistrzowstwu ziemi Belskiej, Michałowi i Maryannie z Tomaszewskich Plawskim Rotmistrzowstwu Ptu Słonim., Wiktoryi i Izabeli z Tomaszewskich Misiewiczom, głoszącym się sukcesorem Anny z Kłopotowskich Janowej Jaskuldowej, a z tego powodu utwarzającym niejakie stosunki i dopominki do majątku po Janie Jaskuldzie pozostałego, WW. JPP. Karolinie Zublewiczowej i Józefie Brodowskiej, także niejakie stosunki do majątku Jana Jaskulda uściełającym, WW. JPanom Brygidzie z Ometow Pietkiewiczowej matce, Kazimierzowi Pietkiewiczowi synowi, i Teressie z Ometow Leparskiej, należnie do sukcesyji po Janie Jaskuldzie wprzody ogłaszającym, a potym toż ogłoszenie cofającym, WW. JPP. Karolowi Grodzkiemu, i Aloizemu Granicznemu, Sędziom Oszmiań. Mosiewiczom, tudzież Xiędzu Karolowi Kształtowi proboszczowi i wszystkim Xiężom kanonikom laterańskim antokolskim wileńskim, pierwszym prawo aktorstwa, a drugim prawo zastawy, do kamienicy w Wilnie po Janie Jaskuldzie pozostałej, przywłaszczającym, JW. Apolinaremu Wańkiewiczowi Marszałkowi Ptu Mińskiego, summe po Janie Jaskuldzie pozostałą utrzymującemu. Naostatek przeciwko tym wszystkim, którzyby z jakiegokolwiek bądź powodu do majątku po Janie Jaskuldzie Skarbniku Lidz. pozostałego dotknęli się, ony utrzymywali, nabyli, wybyli, lub teraz w jakimkolwiek względzie utrzymują, czyni się w następnym sposobie. Jan Jaskuld Skarbnik Lidz. posiadając znaczny fundusz ruchomy i nieruchomy, mieszkając w Litwie umarł bezpotomnie, najbliższym jego sukcesorem, wedle porządku natury i prawa krajowego, mającym władzę osiągać pozostały wszelki po nim majątek, był s. p. oyciec oświadczających się, a synowiec rzeczonego Jana Jaskulda, Benedykt Jaskuld. Gdy śmierć zakroczyła Jana Jaskulda, a oyciec proszących jedyny sukcesor, mieszkając w dzisiejszym Królestwie Polskim w Województwie Lubelskim, wówczas w oddzielnym zagranicznym państwie od Cesarstwa Rossyjskiego, nie mógł poznać wiadomości o śmierci stryja swojego, i o spadającym nań majątku, żona Jana Jaskulda, niegdy Anna z Kłopotowskich Jaskuldowa, zawładnęła mężowski majątek. Pośledniey sukcesorowie teyto Jaskuldowej wymienieni obżałowani Kłopotowscy, Tomaszewscy, Studzińscy, Plawscy, i Misiewiczowie, szafując tym majątkiem po Janie Jaskuldzie pozostałym, by go pozorniey zawłaszczyć, przybrali i umianowali jakby sukcesorem Jana Jaskulda, obżałowanego Kazimierza Jaskulda Regenta Granicz. Wileń., zgrupadziwszy się tedy w przybranych tytułach sukcesora i pretensorów obżałowani, poczynili różne między sobą opisy, porobili działy odzyskanych wolnych funduszow, i odzyskać się mających, a w kolei pozaprowadzali między sobą zmowne rozprawy, dowiadując się o takim frymarku obcego majątku, po Janie Jaskuldzie pozostałego, a do oświadczają-

cych się w stopniu zeszłego oycia Benedykta Jaskulda należącego, niektórzy, czy to z imienictwa, czy to z innych powodow choć pozornie stosunek jakiś do linii Jaskuldow, a nie sukcesorstwo po Janie Jaskuldzie dowodzić mogący, jak naprzykład obżałowani Pietkiewiczowie i Leparska, gdy oświadczyli swoje pretensorstwo, i zamierzali przeszkodzić działaniom przybranego sukcesora i zbocznych pretensorów, znaleźli zaraz udział choć z obcey własności, i w oświadczonych swych pretensjach zamilkli, że między majątkiem po Janie Jaskuldzie Skarb. pozostałym, znalazła się kamienica w Wilnie w tytule prawa zastawnego przez obżałowanych Xięży kanoników Laterańskich antokolskich wileńskich, jakoby w summie 15,000 zł. dzierzana, a powodem układu między umianowanym sukcesorem obżałowanym Kazimierzem Jaskuldem i obżałowanymi sukcesorami Janowej Jaskuldowej zrobionego, przez tegoż Kazimierza Jaskulda jakby okupiona i dziś posiadana: przeto obżałowani Mosiewiczowie chcą skorzystać z takiego obcey własności frymarku, przyswoili dla siebie tytuł aktorstwa tey kamienicy, i w zamiarze oney zyskania zaprowadzili w Ziemstwie Lidzkim rozprawę. Kiedy tak niewłaściwy skuteczniał się obrót majątku po Janie Jaskuldzie pozostałego, oyciec oświadczających się niewiadomy o niczym ukończył dni życia swojego, a oświadczający się chociaż stanęli już na stopniu sukcesyji; jednak i powodem teyże niewiadomości, i powodem odległego mieszkania jako za granicą, i powodem jednych zajmowania się służbą wojskową, drugich w małoletności i w oddzielnych zatrudnieniach zostawania, nie byli w możności dowiedzieć się o dziadu swoim Janie Jaskuldzie, a jak dziś po jego zgonie, o obrocie jego majątku. Dopiero tedy przybywszy do Litwy, gdy odbierają wiadomość, że ich dziad Jan Jaskuld zszedł bezpotomnie z tego świata, że pozostałym jego majątkiem obce różne osoby arbitralnie rozrządzili i już częściami podzielili się, gdy dosledzają, że już między tymi przywłaszczicielami pozaprowadzane szczególnie w Ziemstwie Lidzkim zostały rozprawy, że nawet sprawa powództwem obżałowanych Mosiewiczow z umianowanym sukcesorem Jana Jaskulda obżał. Kazimierzem Jaskuldem i z sukcesorami Janowej Jaskuldowej, o aktorstwo kamienicy wileńskiej już zbliżona do ostatniego rozwiązania sądowego, to jest ogłoszenia oczewistego wyroku; że sprawa druga między umianowanym sukcesorem Kazimierzem Jaskuldem a sukcesorami Jaskuldowej i innymi pretensorami objawiającymi się, także w Ziemstwie Lidzkim utworzona, będąc ostanowiona na suspensie, ma brać swoją konkluzyą i wtenczas ma się udowodniać pochodzenie najbliższe po Janie Jaskuldzie. Przeto uważając oświadczający się, że te wszystkie działania między zupełnie ubocznymi od istotnego interessu osobami spełnione, nie mogą odzyskiwać korzystnego skutku, i nie mogą odejmować oświadczającym się władzy dopominania się i odzyskiwania swojej własności, a gdy rozprawa powództwem obżałowanych Mosiewiczow zaprowadzona, nie może już we względzie wstrzymania nastąpić mającego dekretu oczewistego przez oświadczających się przerwaną: przeto oświadczający się zrobiwszy tylo interwencyą do nastąpić mającego dekretu w Sądzie Ziemskim Lidz., wszelkie czynności i wszelkie opisy, między przywłaszczającymi nieprawnie majątek Jana Jaskulda Skarbnika od jego śmierci

aż dotąd nastale, ogłaszając byź nieważnemi, należące osoby do tych czynnościow i opisow wyzey poszczególnione, i dalsze jakie tylko do tego dzieła wpływały, zaalając, że stopnia sukcesorstwa dla siebie po Janie Jaskuldzie należnego dowodzić, i majątek po tymże Janie Jaskuldzie pozostały od dzierżących odzyskiwać, za rozstrąę nadgrody poszukiwać, porządkiem prawa będziemy, interessowane osoby uwiadamiamy, a przytym ostrzegamy całą publiczność, aby utrzymujący w ręku swoim summy i inne fundusze po Janie Jaskuldzie pozostałe, choćby imieniem właścicielstwa obżałowanego Kazimierza Jaskulda okryte, temuż jako umianowanemu sukcesorowi Kazimierzowi Jaskuldowi, i innym ogłaszającym się pretensorem do ostateczny powództwem oświadcających się mającey nastąpić rozprawy, nie wydawali, i tak z tymże Kazimierzem Jaskuldem jako też z nikim w układy niewchodzili. W jakowym celu niniejsze oświadczenie wespół z manifestem w aktach Ziemskich Lidzkich umieszczać, do Gazet Kuryera Lit. dla trzykrotnego ogłoszenia podajemy.

Takowe oświadczenie wespół z manifestem w imieniu naszym i rodzeństwa naszego zanosząc podpisujemy. Karol Jaskołd Porucznik.

Benedykt Jaskołd Kapitan.

Roku 1821 mca oktobra 25 dnia. Przed aktami Jego Imperatorskiej Mości Ziemskimi Ptu Lidz. osobiście stanawszy W. JP. Benedykt Jaskołd kapitan b. woysk Pol. niniejsze oświadczenie do akt podał. Przyjąłem jest w aktach o zgodności z xięgami i opłacie poszlin pieczętnych 52½ kop. poświadczam.

Michał Dziewiałowski Gintowtt Regent Ziem. Ptu Lidz.

Takowe oświadczenie wolno w Gazecie Kuryera Litew. umieścić i drukować świadczę. Jakub Rożyc Halicki Pisarz Ziem. Ptu Lidz.

#### O s w i a d c z e n i e.

4. Excerpt oświadczenie w dacie niżej wyrażoney zapisanego, z protokołu Magistratu Miasta Mińska w roku terażniejszym 1821 miesiąca oktobra 20 dnia pod pieczęcią urzędową tegoż magistratu stronie potrzebującej wydan.

Roku 1821 miesiąca oktobra 20 dnia. Na Urzędzie Jego Imperatorskiej Mości Magistratu Miasta Mińska, oświadczenie Starozakonnego Wulfa Hirszowicza Szymchowicza kupca drugiey giełdy i obywatela tegoż Miasta z powodu następnego. „Majątek mój, w części ze spadku po oycu osiągniony, w części własnym zmnożony staraniem, będąc owocem sprawiedliwego nabycia, obudzał zawsze troskliwość moją w zachowaniu całości i trwałości onego od ciężarow pożyczki. Systema rzetelney i regularney wypłaty, jakiey się zawsze trzymałem, ubezpieczając dotąd fundusze moje od wszelkich pretensyw, pobudza mnie i nadal do zaexecwowania onego w całej rozciągłości. Ku czemu obratem sposob wymieniwszy fundusze moje: nayprzód, z exdywizyi Wasiskiey zmarłego Floryana Swidy Szambelana, przysądzona dla mnie scheda, z folwarku Kraśna i wsi Pohost składająca się, w powiecie Bobruyskim położona, z powodu zabronienia przez Rząd, utrzymywania Starozakonnym

własności ziemskiej, ku przedaży przeze mnie przeznaczona. Powtórę dwie kamienice w Mieście Mińsku przy ulicy z wysokiego rynku na stary między kramami idący położone, jedna, z podziatu własności po oycu pozostałej z bratem moim uczynionego, dla mnie wypadła, druga w roku erażniejszym od JPana Marcellego Tarankiewicza za prawem wieczysto-przedażnym septembra 9 dnia wydanym i 15 w Magistracie Mińskim przyznany nabyta. Wezwać każdego mogącego mieć, za jakiegokolwiek tytułu dokumentami, rachunkami, podobnież z układow familiynych, zespadow naturalnych lub udysponowanych i z jakiegokolwiek źródła, pretensye, do pomienionych funduszowi do osoby mojej, oraz WW. Floryana Swidy i Marcellego Tarankiewicza, pierwszych właścicieli pomienionych wyżej nabytych przeze mnie funduszow, do tych i moich antecessorow, ażeby pretensye takowe do dnia 10 marca roku 1822 przed aktami Mińskiego Magistratu, pod władzą którego więksha część funduszow zostaje, sposobem prawnym objawili i do rozliczenia się przystąpili. Co pośrednictwem niniejszego oświadczenia przed aktami i całą powszechnością przez Gazetę Kuryera Litewskiego zawiadamiającą się uskuteczniając, objawione, ukazany przeze mnie sposobem pretensye, które się słusznemi okażą zaspokoić przyrzekam: nieobjawione równie z niesłusznemi, za niebyłe i do żadney satysfakcyi mnie nieobowiązujące uważać będę. U tego oświadczenia podpis następnny.

Wulf Hirszowicz Szymchowicz.

O zgodności z protokulem i potrzebie opublikowania w Gazetach świadczę Adam Makarowicz Pisarz Miński Magistr.

#### O s w i a d c z e n i e.

3. Oświadczenie imieniem Jana i Anieli Tomkiewiczow b. Radn. Magistratu Wileńskiego w rzeczy następney oto, iż żalujący nabywając zamiarą od Starozakonnnych Szmuyły i Lei Ickowiczow dom w mieście Wilnie pod N. 669, ubezpieczeni zostali przez tegoż Szmuyłę tak na tym zamiennym domie jako i na wszelkich tychże Ickowiczow funduszach, gdy zaś w dniu 7 sbrad idącego 1821 roku Ziemtwo Wileńskie wyrokiem swoim sądziło dla W. Woyskiego Tyszkiewicza blisko pięciuset rubli srebrnych, przeto będąc żalujące takowym podryściem zawiedzione, przez niniejsze oświadczenie zastrzega się, iżby z sukcesorami Szmuyły Ickowicza nikt ani w układy ani w żadne kredyty (do ukończenia z urodzonym Tyszkiewiczem) niewchodził, pod obawą utraty niniejszym oświadczeniem zapowiada się i wszelkie kroki naysolenniey manifestują się i do Kuryera litewskiego wprowadzić postanawia żalujący. Jan Tomkiewicz były R. M. W.

Roku 1821 miesiąca oktobra 21 dnia. Przed aktami Miasta Guber. Wilna stanawszy osobiście JPan Jan Tomkiewicz b. Radny, takowe oświadczenie wpisać do akt podał, o czym i że jest w aktach świadczę. Ignacy Misiewicz M. W. Reg.

Roku 1821 miesiąca sbrad 24 dnia. Takowe oświadczenie Radakcy do druku przyjąć może Jan Buksza R. M. W.

Obszewacye meterologi- czne.	Czas obserwacyi	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	W i a t r y.	Odmiana w powiet.
	dnia 31 średnia	28 cal. 1,57 lin.	+ 1,5 stopni	Poludniowy	Pochmurno
	dnia 1 średnia	27 — 0,7 —	+ 1,17 — —	Poludniowy	Pogoda
	dnia 2 godz. 6	28 — 0,0 —	+ 1, — —	Poludniowy	Pochmurno



Wilno dnia 2 Listopada 1821 roku v. s.

## P o z e w.

3. Alexander Pierwszy Imperator i Samowładnący całą Rossyą etc. etc. etc.

Urodzonym Anzelmowi adwokatowi subsselliow słonimskich, Wincentemu porucznikowi woysk pol. braci między sobą rodzonym, przypożew loco per agende executionis przed Sąd Ziem. Ptu Sienień. z instancyi Urodzonego Piotra Korzeniewskiego podsędką b. Ptu sienień. mieniąc i referując się do poprzedniczey żaloby roku 1820 mca xbra 4 dnia do tegoż sienień. Sądu po obżalanych WW. wyniesionej, oraz do dekretu niestannego za przywołaniem aktora tu w tymże powiatowym ziemskim sądzie roku 1821 mca junii 30 dnia z lukrami banicyi doczesney na obżal. otrzymanego, szczególnie zaś oto: iż co zeszy Władysław Fiedorowicz pierwo zajmując się obowiązkami służby na dach w skarbie rzeczypospolitey polskiej, a posledniey będąc używanym za plenipotentia od obywateli UU. Faszczow i dalszych do handlu ryzkiego, i taką koleją przeżywając lat kilkadziesiąt w gubernii mohylewskiej; gdy własną pracą, trudem, i starannością fundusz do życia dla siebie skłócił, natenczas folwarki prawem arędownym dzierżąc, wreszcie na zastawną przeszedł possessyą folwarku Dziahilewa gubernii mohylewskiej w powiecie Sienień. położonego, a do aktorstwa UU. Charlanpia i Elźbiety z Mendelejowych Jasczenkow natenczas kollekcyjnych assessorow należącego, z stopnia generał majorowy Detederasowey prawie zapossydowanego. Jak prawo zastawne od tychże Jasczenkow pod rokiem 1808 formalnie sprawione i aktami upoważnione wiedzieć daje: jakowy folwark Dziahilew w summie zastawney 15,000 rubli assygnacyynych lat kilka spokojnie Władysław Fiedorowicz dzierżąc; gdy naostatek w roku 1815 żyć przestał; a naturalnie jedyne po bracie swoim sukcesorki jako to: Katarzyna w pierwszym zamężciu Korzeniewska kracząna, a w powtórnym Jewdakowa majorowa woysk ross. i Agnieszka z Fiedorowiczow Kaszewska, siostry rodzone do osiągnięcia spadku po bracie swoim przystąpiły, naówczas szlachcic Paweł Fiedorowicz mimo dekret wywodowy w dworzanstwie gubernii Mohilew. zapadły, że Władysław Fiedorowicz równie z bratem swoim Leonem Fiedorowiczem z oycą dwumiennym Hieronima Piotra pochodzą; niebędąc w tymże wywodowym dekrete pomieszczonym i wspomnianym osiągnięcia sukcesorkom powiedzianego po Władysławie Fiedorowiczu spadku bezdowodnie nainiestuszniej zamierzył. Po czym po zapadły w sądzie Ziem. Ptu witebskiego rezolucyi przyznającej sukcesorkami spadku, po Władysławie Fiedorowiczu siostry Jewdakową i Kaszewską; wspomniany Paweł Fiedorowicz uprojektowanej nienależnie przez się po Władysławie Fiedorowiczu sukcesyji rzekł się i odstąpił. A tak UU. Jewdakowa, i Kaszewska będąc już niezaprzeczonemi po bracie swoim Władysławie Fiedorowiczu spadku właścicielkami, przez dobrowolne tranzakcyje nayprzód Ur. Katarzyna małżka roku 1816 miesiąca junii 1 dnia, później Ur. Agnieszka Kaszewska ciotka roku 1817 mca 8bra 29 dnia w ziemstwie Ptu Sienień. przyznane, powiedzianej po Władysławie Fiedorowiczu sukcesyji za umówione quantum na procedującego dellra zrzekły się. Skutkiem czego objawszy żal. del. folwark Dziahilew do swojej possessyji, i ony od pretensorow aktorskich konwikcyami obarczony, a osobliwie szlachty Szukstow oswohodziwszy, niemniej dalszych kredytorow zaspokoivszy, gdy mniemał się być spokojnym; aż obżal. WW. Chodorowiczowie, przybywszy z obcey gubernii przez kogoś nainstinktowani, od daty wyvodu, aż do kresu życia zesłani Władysławowi Fiedorowiczu nieznanym, mianując się być synowcami zesłanego; nie tego nawet imienia czyli nazwiska, owszem nadając one bezdowodnie zesłanemu Władysławowi Fiedorowiczu że on jakoby Chodorowicz; który przeciwnie we wszelkich tranzakcyach sobie służących, i innym wy-

dawanych tak jak jest istotnie, nazywał się; który na rotmistrzowstwo Ptu rzeczywicznego od Ur. Jana Chaleckiego chorążego kredensowanym będąc do innego prócz Fiedorowicza nazwiska nieznał się. Który nadewszystko jako się wyżej powiedziało w dworzanstwie gubernii mohylewskiej z bratem swoim Leonem Fiedorowiczem wywodząc się pochodzenie swoje z jednego oycy Hieronima Piotra Fiedorowicza dowiodł, co i dworzanstwo potwierdziło i ulegitymowało, a dalszych innych braci czyli synowcow osobliwie pod innym nazwiskiem jak nie mieli, tak onych niepomienili, i do linii genealogicznej niepomieścili, który to naostatek prócz istotnego pochodzenia z bratem swoim Leonem z oycy Hieronima Piotra Fiedorowicza, wywodem swoim successorami majątku swojego Leona, a z tym i siostr z tegoż oycy rodzących się mieć chciał i zdeterminował; niewiadomo wreszcie z jakich pobudek namowy lub rady, nie tak do familii, jak raczej do spadku przyznając się różne kwestyje i zaprzeczenia mimo rzeczywistej prawdy działacie, i w tym celu do niewłaściwego sądu witebskiego, nie tam gdzie majątek zesłanego Władysława Fiedorowicza pozostał, z prozbami i skargami weszłście, wydatki i straty narażacie: w stopniu zatem sukcesorek żal. del. za zrzecznymi dokumentami będąc właścicielem przypożywa obżal., te zakładając prozby; nadewszystko na wypadły w sądach Ziem. Ptu Sienień. roku 1821 mca junii 30 dnia kondemnatę warować locum standi, nakazanie wywodow wszelkich osobliwie dekretu wywodowego w dworzanskim mohylewskim zebraniu zapadłego, oraz świadectw marszałka powiatowego Sienień. i obywateli tegoż powiatu oraz dalszych u sądu złotych się mających utwierdzenia, kolejno sukcesorkami spadku po zesłym Władysławie Fiedorowiczu rodzonych siostr Katarzynę Jewdakową i Agnieszka Kaszewską, a w stopniu ich vigore zrzeczonych dokumentow żal. del. uznania, a wszelkich przeciwnych bezdowodnych wnioskow i probacyow uchylenia i znukczemienia, za niewolny do obcey gubernii i powiat wyzew penami ewokacyynemi z prawa ściągającym się pokarania, expensow prawnych, i wszystkich z tey okazyi poniesionych wydatkow zwrotu nakazania, i przez to dadź parękę dobrze osiadły obżal. zdeterminowania, oraz tego wszystkiego sądzienia co czasu prawa obszerney dowiedzionym będzie, z wolnym poprawieniem się na żalobie. Pisan roku 1821 mca augusta 5 dnia.

Roku 1821 mca augusta dnia Woźny niżej piszący się zeznamam tym moim relacyynym loco per agende executionis przypożewu kwitem, iż kopią onego zgodną z niniejszym autentykiem w sprawie WJPana Piotra Korzeniewskiego podsędką b. Ziem. Ptu Sienień. WJPanu Anzelmowi adwokatowi subsselliow słonimskich, Wincentemu porucznikowi woysk pol. braci Chodorowiczow, jako nieosiadłym; w miesiącu Siennie do drzwi izby sądowej przybiełem, i o terminie rozprawy przed sądem Ziem. Ptu Sienień. na kadencyi następney Sto Michalskiej oznaymiłem i opowiedziałem.

Augustyn Łubowski Woźny pokomorski Ptu Lepelskiego.

Takowa kopija iż jest zgodna z zeznanym autentykiem, w kancelaryi Ziem. Ptu Sienieńskiego świadczę. Ignacy Więckowski Ziem. Ptu Sienień. Regent.

Roku 1821 miesiąca 8bra 6 dnia Sąd Ziemski powiatu sienieńskiego takowy pozew drukować i przez Gazetę Kuryera Litewskiego ogłosić dozwala. Jan Święcicki podsędek Ziem. Ptu Sienień.

Marceli Miładowski Pisarz Ziem. Ptu Sienień.

## P o z e w.

3. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, Samowładnącego całą Rossyą etc. etc. etc.

Urodzonym, Józefowi i Johannie z Leparских Burniewiczom, wice-Marszałkom Ptu Szawelskiego Teresie matce i jej synowi, Szulcom Szambel. b. Dworu Polskiego, Józefowi Białozorowi prezydentowi Granicz. Gubernialnemu trzeciej instancyi, Onufremu i Antoninie z Herubowiczow Lutkiewiczom Marszałkom Szawel., Tadeuszowi Szemiothowi Marszał. Szawel., Janowi Lepar-skiemu porucznikowi, Markowi Szemiothowi Podkom. Szawel., Konstancyi Rotmistrzowej matce, Tadeuszowi Sędziemu Granicz. Szawel. synowi, Onoszkom, Ignacemu, Antoniemu i Michałowi, Grudzińskim dworzanom, sukcesorom zeszłego Tomasza Grudzińskiego Rotm., Janowi Szemiothowi Ciwunowi Retowskiemu, Józefowi Billewiczowi Marszał. Rosień., Kajetanowi Mirskiemu Sędziemu Ziem. Szawel., Michałowi i jego bratu Chlewińskim Podskar. Zmudz., Andrzejowi Stanisławowiczowi, Kaczyńskiemu półkownikowiczowi woysk pol. pozew przed Sąd Ziem. Ptu Szawel. na roki dopiero sądzące się Święto-Michalskie, z powództwa Urodzonych Bogusława Białobłockiego Adwokata i Regenta Sądów Wileń., Jana Rusieckiego Rotm. Ptu Braśław., Witkiewicza Wincentego Chor. woysk Pol. i Bonifacego Butkiewicza wyniesiony, odzownie do dowodów w sprawie złożyć się mających, a pryncypalnie do dekretu remissyynego Sądu Głównego Litewskiego Wileńskiego, Departamentu 2go, cały fundusz obżałowanych Burniewiczow, zebrać i zmassować, oraz kredytorom przez inekwitacyą lub rozdział oddać zalecającego, w szczególności oto: Urodzeni Wincenty i Tekla z Szemiothow Leparacy Sędziowie Grodzcy Szawel., oddając w zamężcie córkę swoją Johanę Leparską za obżał. Burniewiczza, acz niemieli żadnych gotowych pieniędzy, prócz drobney i szcypłej ruchomości, spisawszy wszakże na obżał. niby debitorach znaczne summy, tym to Burniewiczom, prawem w roku 1816 junii 28 datow, eorundem przed delegowanym Regentem przyznanem, wyrzekli się i zapisali. Czynność takowa, więcey dla chluby podobno nastala, aniżeli w rzeczy samey byla, nieinteresowała nikogo, gdy niedotykała osobistej krzywdy, lecz gdy poźniey obżał. Burniewicz, chcąc zatrzeć aktualne żalujących kredytorów należności, tabellową przez Urodzonych Leparских summę za aktualną, kondyktowie na krzywdę żałch policzwszy, owszem ceną znacznie pomnożywszy, a w rzeczy samey, zgoła nie od obżał. kredytorów niebiorąc, lecz drobne cząstki potąd utychże obżał. utrzymując, prawo titulo zastawne, obżałowaney Burniewiczowey, na zastonienie swego funduszu, od istotnych wierzycieli, wydał. Za tём zaś prawem, bez danych pieniędzy nastatym, gdy obżałowana Burniewiczowa do majątku obżał. Burniewiczza, nienależnie regulując pretensyą, w rzędzie istotnych kredytorów, siebie umieszczenia żąda, dla tego żalujący i z gatunku sprawy, i z myśli dekretu remissyynego Sądu Głównego, pozywają obżał. prosząc summ na obżał. debitorach przez Urodzonych Leparских pokazanych, jako potąd niesciągniętych, do massy funduszu obżał. Burniewiczow, zasądzenia, w razie zaś okazania się ich niebyłości, tym samym zajęcie więksey ilości w prawie zastawnym, tegoż prawa zastawnego w całku znikczemienia, pretensyi obżałowaney Burniewiczowey skasowania. Jeżeliby zaś z dowodów pisma wykrytym zostało, więcie przez obżał. Burniewiczza summy od obżał. kredytorow, aktualney, a niekondyktowey, w takiej tylko ilości, lokacyi dla obżałowaney Bur-

niczowey, po zaspokojeniu wszystkich aktualnych kredytorów, jako ostatni stopień mającey, decydowania z wolną poprawy żałoby.

Roku 1821 miesiąca oktobra. Wozny świadcze, iż tego pozwu kopije z autentykiem zgodne w sprawie WW. Bogusława Białobłockiego Adwokata i Regenta Sądu Głównego. Litew. Wileń., Jana Rusieckiego Rotm. Ptu Braśław., Wincentego Witkiewicza Chor. woysk Pol. i Bonifacego Butkiewicza, oczewisto w ręce, iedną JWW. Józefowi i Johannie z Leparских Burniewiczom Vice-Marszał. Ptu Szawel. w dobrach Poawdruwiiu dnia 21; druga JW. Tadeuszowi Szemiothowi Marszał. Szawel. w dobrach Dyktoryszkach, trzecią WW. Konstancyi Rotm. matce, Tadeuszowi Sędziemu Gran. Szawel. synowi, Onoszkom w dobrach Sulikach, czwartą JW. Markowi Szemiothowi podkom. Szawel. w dobrach Murowanych Szawlanach; piątą JWW. Onufremu i Antoninie z Herubowiczow Lutkiewiczom Marszał. Szawel. w dobrach Klaryszach; szóstą WJP. Janowi Szemiothowi Ciwunowi Retowskiemu w dobrach Szawlanach; siódmą WJP. Kajetanowi Mirskiemu Sędzicowi Ziem. Szawel. w dobrach Podubisiu w ptcie Szawel. położonych, dnia 24 podałem, a zaś JWW. Józefowi Białozorowi prezydentowi Gran. Gubernialnemu trzeciej instancyi, Józefowi Billewiczowi Marszał. Rosień., Michałowi i jego bratu Chlewińskim podstarościcom Zmudz. oraz WW. Teresie matce i jej synowi, Szulcom Szambel. b. Dworu Pol., Janowi Lepar-skiemu poruczni., Ignacemu, Antoniemu i Michałowi Grudzińskim Dworzan. sukcesorom zeszłego Tomasza Grudzińskiego Rotm., Andrzejowi Stanisławowiczowi, Kaczyńskiemu półkow. woysk Pol. niniejszy pozew edyktałny, z zeznaniem relacyi, do Gazety Kuryera Litew. w celu zawiadomienia, ażeby ku rozprawie, w Sądzie Ziem. Szawel., na rokach dopiero sądzących się święto-Michalskich, stawali, podałem.

Józef Zukowski Wozny Ptu Szawel.

Roku 1821 miesiąca oktobra 24 dnia. Przed aktami Ziem. Ptu Szawel. stawając obecnie Wozny relacyą podanego pozwu urzędownie zeznał.

Przyjąłem Jan Matusiewicz Ziemiński Powiatu Szawel. Regent.

Wolno drukować Tomasz Umiastowski Przewyd. Sądu Gł. 2go Depart. Czasowego.

#### U w i a d o m i e n i e.

5 Stosownie do ogłoszonego Prospektu dnia 29 czerwca r. b., niżej podpisany w ciągu tego czasu dnia 1 października, wydałem na widok publiczny 5 sztuk muzyki mojej kompozycyi pod tytułem w pomienionym prospekcie wyrażonym, i takowe sztuki PP. Prenumeratorowie odbierają z xiegarni uniwersyteckiej Pana Zawadzkiego. A że w szóstym numerze zamierzam sobie ogłosić listę szanownych przyjaciół muzyki, którzy mię łaskawie prenumeratą, w przedsięwzięciu wesprzeć raczyli, przeto poczytuję sobie za obowiazek prosić PP. Kolektorow na prowincyi, od których o rozdaniu biletów żadney nie mam wiadomości, aby do 1go przyszłego listopada chcieli łaskawie, albo donieść wiele i komu biletów rozdali, albo, bilety mnie zwrócili, gdyż dnia 1go pomienionego listopada zamyka się prenumerata. Do tego terminu można jeseze za summę rubli sr. 6 prenumerować w xiegarni uniwersyteckiej. Wilno dnia 17 października 1821 Jan Renner.

Wyjeżdża za granicę.

5. Do Prus do miasta Hamburga, wileńska mieszcanka starozakonna Gutka Michelowa Zelterowa za interesem własnym na miesiąc sześci,

Wilno dnia 2 Listopada 1821 roku v. s.

## Wezwanie Sądowe.

2 Roku 1821 miesiąca 8bra 15 dnia, Sąd Inekwitacyjny na jednoczasowe usatysfakcyonowanie kredytorów zeszłego Jana Müllera, z połowy pałacu w Mieście Guberskim Wilnie znajdujacego się i dalszych po onym pozostałych funduszow, dekretami remissyynemi Sądu Głównego Wileń. 2 Departamentu na dniu 30 marca roku 1810 i 15 february 1811 przeznaczony, w dacie powyżey wyrażony w prawnym komplecie zebrawszy się; dopełniając ściśle przepisy temiż dekretami zakreślone; tak kredytorów, jako też debitorów zeszłego Müllera ostrzedz, aby pierwsi dla przyjęcia satysfakcyi pod utratą rzeczy; drudzy, na których już dekretami Ziem. Wileń. sążone na rzecz masy były summy, i którzy są zawinającymi do teyże masy dla złożenia tychże sum i odpowiedzi w tym Sądzie, na dniu 25 gbra roku terażniejszego jawili się; gdyż w przeciwnym zdarzeniu, wykazana przez sukcesorów wspomnionego zeszłego Müllera należność, zaocznie na onych wskazaną i do exekucyi podaną będzie, postanowił. Co żeby wszystkich interessowanych wiadomości doszło, takową awizacją do Gazety Kur. Litew. i zagranicznych podać obowiązwał. Podpisy przy decyzyi takie.

Józef Wrotnowski b. Ziem. Ptu Trockiego Sędzia. Andrzej Bobrowicz b. Prezyd. Grodz. Ptu Zawileyskiego. Józef Naborowski Grodzki Wileń. Pisarz.

Roku 1821 8bra 25 dnia. Takowa awizacya, do Gazety Kuryera Litew. i zagranicznych, iż zamieszczoną być może świadczę. Józef Wrotnowski b. Ziem. Ptu Troc. Sędzia, w Sądzie Inekwitacyjnym przydujący.

## Pozew Edyktałny.

2 Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mości Samowładnjacego całą Rosyą etc. etc. etc.

Pozew edyktałny przed Sąd Inekwitacyjny dekretem Sądu Głównego Lit. Wileń 2go Depart. w r. 1810 marca 30 d. w mieście Wilnie naznaczony z powództwa UUr. Xawerego Rotmistrza i Stanisława kapitana art. w. r. Müllerow, po niżey wyrażonych debitorow i ich sukcesorow do masy funduszow zeszłego Jana Müllera zawinających summy różne wynosi się oto: Najprzód z mocy dekretu remissyynego 1802 r. apr. 26 d. Sąd Ziemski Ptu Wileń. rozbierając konkursową sprawę z obzał debitorami poszczególnie wypisawszy decyzye, w konkluzyi w r. 1805 oktobra 23 ogłosił ostateczny wyrok, który dla objaśnienia każdego wprowadza się przez słowa „I tą kolejją aby JPP. debitorowie sążone do masy niniejszym wyrokiem summy, mianowicie JPP. Winiarscy czer. zł. 30 zł. 302, Faryni czer. zł. 58 zł. 168 gr. 5, Kluczewski zł. 392, Ryllo czer. zł. 35 zł. 352, Strachowicz czer. 282 zł. 67, Staszewscy i żyd Abraham Ickowicz jedna drugą osobą nie zastaniając się czer. zł. 240 zł. 150, JPani Zaleska czer. zł. 12 i zł. 53, Prylepow kupiec Elisawethadzki zł. 528 gr. 28, pólkown. Kadłubicki czer. zł. 9 zł. 70 gr. 10, porucznik Kościa czer. zł. 34 zł. 207 gr. 18, Andrzej Kozłowski zł. 103 gr. 26, Eustachy Wołłowicz czer. zł. 50 i zł. 200, Tomaszewski czer. zł. 225, zł. 176 gr. 21, Rafeld za dług Piotra Billinga czer. zł. 27 zł. 67 gr. 18, Marszałek Kuszelewski czer. zł. 1 zł. 78 gr. 10, Kinowie zł. 150, Ważyński czer. zł. 11 zł. 290 gr. 29, Mateusz Romanowicz zł. 113 gr. 10, Alexander Korzon czer. zł. 9 zł. 153 gr. 15, Piotrowscy czer. zł. 10 zł. 148 gr. 10, Klimiński czer. zł. 10 zł. 181 gr. 25, Franciszek Wiszniowski czer. zł. 9 zł. 254, Józef Siewruk czer. zł. 14 zł. 589 gr. 6, JPani Bogumiła Pilsudzka czer. zł. 30 zł. 425 gr. 8, Benedykt. Bałakowicz czer. zł. 3 zł. 79, Augustyn Syruć czer. zł. 13 zł. 246 gr. 5, JPani Horainowa a terażniejsza Proszyńska zł. 144 gr. 4, Baron Szlipenbach zł. 257, Major Ziomecki czer. zł. 1 zł.

62 gr. 26, Antoni Asszaber czer. zł. 40 zł. 804 gr. 24, JPani Bohdanowiczowa czer. zł. 13 zł. 196 gr. 10, Starościna Puzyrnina zł. 45 gr. 15, JX. Sankowski czer. zł. 2 zł. 80 gr. 25, pólkown. Sacken czer. zł. 10 zł. 236 gr. 22, Szyryn Adjutant czer. zł. 7 zł. 146 gr. 20, Chorąży Hempel czer. zł. 9 zł. 220 gr. 27, Kawecki czer. zł. 2 zł. 64, Regent Kończa czer. zł. 31 zł. 413 gr. 10, Narbut były pisarz polcyi czer. zł. 1 zł. 49, Józef Petry czer. zł. 35 zł. 543, kapitan Kwinta czer. zł. 8 zł. 215 gr. 15, Antoni Ruff czer. zł. 32 zł. 445 gr. 10, Jerzy Ziembowicz czer. zł. 28 zł. 403, Hatni czer. 8 zł. 203 gr. 10, Bonal czer. zł. 5 zł. 135, Wagner chirurg czer. zł. 71, Panfilow kupiec czer. zł. 6 zł. 159 gr. 25, Jan Tarantowicz czer. zł. 16 zł. 444 gr. 10, Graf Borch zł. 1068, Pomarnacki zł. 678, Mizgier zł. 771 gr. 5, Antoni Buynicki zł. 2046 gr. 20, kapitan Popłoński czer. zł. 26 zł. 150, Piękowski zł. 393 gr. 10, Jan Hlebow zł. 28,900, kapitan Suchałyn czer. zł. 46 zł. 200, Szambelan Szyszko czer. zł. 48 zł. 200, Krzyżanowski zł. 430, Baron de Wolf czer. zł. 100 zł. 300, Karol de Holtey czer. zł. 264 zł. 300, Jan Sarnowski czer. zł. 26 zł. 150, Józef Bielkowicz czer. zł. 200 zł. 4150, Chorąży Buczyński zł. 228, Józef Bukowski czer. z. 31 zł. 780 gr. 22, Józef Gronostajski czer. zł. 12 zł. 453 gr. 18, Antoni Dekiert czer. zł. 36 zł. 919 gr. 18, Szymon Behatyrowicz zł. 1569 gr. 16, Bober czer. zł. 72 zł. 1508 gr. 8, Maier czer. zł. 55 zł. 702 gr. 27, kapitan Poremski czer. zł. 5 zł. 188, kapitan Krysiński czer. zł. 18 zł. 309 gr. 5, kapitan Sentiurben czer. zł. 5 zł. 140, Szymon Zaleski czer. zł. 12 zł. 329 gr. 15, Xawery Hurko czer. zł. 164 zł. 3189 gr. 15, JPani Albedyllowa czer. zł. 14 zł. 214, Jan Albedyll czer. zł. 10 zł. 180, podpólk. Gorski czer. zł. 20 zł. 493, Weysenhoff czer. zł. 12 zł. 310, Rudnicki czer. zł. 33 zł. 819 gr. 15, Fran. Masson zł. 276 gr. 6, Dominik Dederko czer. zł. 6 zł. 201 gr. 21, podpólk. Gramsdorf czer. zł. 29 zł. 1260 gr. 20, podpólk. Mejer zł. 4606 gr. 20, intendent Dziekoński zł. 243 gr. 20, Jafimowicz komendant Narwy czer. zł. 179 zł. 319 gr. 20, Montan Dystyllator zł. 203 gr. 9, Piotr Tormansow czer. zł. 37 zł. 459, Alexy Wasiljew czer. zł. 28 zł. 499 gr. 22, Onufry Orłowski czer. zł. 7 zł. 166 gr. 25, Szambel. Mirski czer. zł. 17 zł. 319, Fergin czer. zł. 20 zł. 290, Słuzanowski czer. zł. 2 zł. 64, JPani Misiewiczowa czer. zł. 1 zł. 45 gr. 4, JPani Korsakowa czer. zł. 1 zł. 48 gr. 28, Horodeński zł. 35 gr. 25, Ławrow zł. 51 gr. 20, JPani Starościna Morykomina zł. 43 gr. 15, Kotowski czer. zł. 10 zł. 168 gr. 9, JPani Chomińska Chorążyna czer. z. 1 zł. 47 gr. 25, JPani Celowa czer. zł. 2 zł. 54 gr. 7, Sowietnik Maxymowicz czer. zł. 8 zł. 166 gr. 25, Keyzerling czer. 12 zł. 220 gr. 2, Xawery Brzostowski czer. zł. 2 zł. 64, Łopaciński zł. 59, Gurowski czer. zł. 17 zł. 338 gr. 2, pólkown. Zegulin czer. zł. 10 zł. 185 gr. 26, Xżę Radził Wojewoda Trocki czer. zł. 12 zł. 232, Albert kupiec czer. 21 zł. 365, Hofman czer. zł. 2 zł. 64, Skarbek czer. zł. 4 zł. 108, Kaufmanszaft czer. zł. 17 zł. 269, Wendorf czer. zł. 1 zł. 57, Rukiewicz czer. zł. 39 zł. 473, Suchodolski czer. zł. 11 zł. 188 gr. 26, Statkiewiczowa jenerałowa czer. zł. 2, professor Langmayer zł. 35 gr. 12, Kozłowski czer. zł. 2 zł. 71 gr. 20, Kolątay czer. zł. 7 zł. 141 gr. 4, Poremski malarz cz. zł. 1, zł. 37, Jabłoński cz. zł. 8, złotych 166, Daukszewicz cz. zł. 1, złotych 42 groszy 12, Xiążę Sanguszko czer. a. zł. 43 gr. 14, Kasztelan Lipski czer. zł. 6 zł. 144, Kamerdyner. Znamierowski czer. zł. 5 zł. 115, Białożor zł. 51 gr. 6, Sędzia Krajewski czer. zł. 6 zł. 138, Zajęczkowski szmuklerz zł. 46, Bulhak, czer. zł. 1 zł. 445, Kisarzewski czer. zł. 10 zł. 178, kapitan Puszczyn czer. zł. 1, zł. 53 gr. 5, kapitan Godzeli czer. zł. 20, zł. 310 gr. 15, podczaszy Stępkowski czer. zł. 3 zł. 83, major Mieszkow czer. zł. 22 zł. 362, Ulinow czer.

zł. 6 zł. 156 gr. 16, Palicyn czer. zł. 15 zł. 271 gr. 7, Knoryng czer. 8 zł. 174, Bordakow czer. zł. 28 zł. 412 gr. 5, kapitan Gawrylenkow czer. zł. 36 zł. 464 gr. 26, szambelan Laskowski czer. zł. 31 zł. 418 gr. 29, porucznik Obniski czer. zł. 11 zł. 194 gr. 4, półkownik Jasiński cz. zł. 4 zł. 98, Woyski Puzyna zł. 50 gr. 7, major Tauber czer. zł. 4 zł. 128 gr. 7, Markiewicz czer. zł. 4 zł. 88, major Duamel czer. zł. 1 zł. 53, podpółkownik Rebock czer. zł. 4 zł. 106 gr. 23, Becu młodszy czer. zł. 2 zł. 72 gr. 5, Drozdowski zł. 46 gr. 13, Sztryk czer. 16 zł. 328 gr. 20, brygadier Butkiewicz czer. zł. 47 zł. 646 gr. 22, JP. Jundziłkowa czer. zł. 2 zł. 76 gr. 3, major Ostapowski czer. zł. 16 zł. 268 gr. 22, Kruszewski czer. zł. 18 zł. 282, Kromerman zł. 39 gr. 11, JPanna Jurańska czer. zł. 1 zł. 59 gr. 25, Karol Kästeli czer. zł. 30 zł. 420, Nielepiec czer. zł. 18 zł. 277 gr. 4, Mikołaj Zubow czer. zł. 20 zł. 340, Arsemiew czer. zł. 37 zł. 425 gr. 9, żyd Icko Abramowicz zł. 600, major Suchodolec czer. zł. 158 zł. 1,408 gr. 15, żyd Elias Nowogródzki czer. zł. 11 zł. 234 gr. 25, żyd Mejer Teroch czer. 35 zł. 509 gr. 8, kapitan Karchowski czer. zł. 9 zł. 232 gr. 9, kapitan Litwinow czer. zł. 13 zł. 191, Ignacy Chackiewicz czer. zł. 81 zł. 1,168 gr. 9, Franciszek Wiszniewski czer. zł. 9 zł. 248, Hieronim Grabowski czer. zł. 32 zł. 513 gr. 18, Joachim Przeciszewski czer. zł. 10 zł. 162, Mikołaj Baykow zł. 185, Fabian Kozieli czer. zł. 28 zł. 395, Kastysz czer. zł. 9 zł. 186 gr. 2, Korsak superintendent czer. zł. 4 zł. 188, komuszy Wollowicz czer. zł. 2 zł. 44, chorąży Makowski zł. 618, Szambelan Narbutt czer. zł. 20 zł. 340, Szambelanowa Kęszycka czer. zł. 1 zł. 56 gr. 20, żyd Leyba Gordon zł. 100, Seweryn Michałowski czer. zł. 4 zł. 86, Starościna Grothuzowa czer. zł. 21 zł. 455 gr. 20, Lappa Sędzia czer. 7 zł. 252 gr. 5. W roku przysłym 1806 apryla 23 dnia przy aktach Ziem. Wileń. nie nabywając wlewkow i nie przyjmując aresztow, pod nieważnością onych do rąk samey JPani Lisiewiczowey, lub umocowanego od jey plenipotenta, złotem i monetą niebrakownym za daniem kwitu, i które pretensye inskrypcjami dowiedzione były, za zwrótem onych, oddali i wypłacili, nakazując w porządku nie uskutecznienia przez którychkolwiek bądź z JPP. Debitorów oznaczoney exolucyi wraz nazajutrz po uchybionym terminie i każdego upatrzoney czasu, bez obwieszczenia tylko mocą tego dekretu, wolną inekwitacyą do wszelkiego wyrażonych w górze nazwiskami JPP. Debitorów tych, którzyby w opłaceniu satysfakcyi, leżącego, sumownego, i ruchomego gdziekolwiek znajdującego się majątku ad proportionem procentu od sądzonych summ, a w zdarzeniu nie wynadzenia któregokolwiek z pomienionych tylekroć JPP. Debitorow żadnego majątku, wolną nawet sekwestracją vigore Statutu Litewskiego sąnych osob, przez urząd ad libitum wezwany, i użyciem pomocy władzy wykonawczej, dla teyże JP. Lisiewiczowey zachowuje, którey to inekwitacyi i sekwestracyi, ażeby wyrażeni nie raz w górze JPP. Debitorowie ani sami przez się, ani też przez subordynowane osoby pod żadnym pozorem i pretextem bronić i tamować nie ważyli się, sub paenis contraventionis zastrzeżę. Powtóre Sąd Główny Wileń. za przypadniem appellacyney sprawy po wyrzonym dekrete oczewistym Ziem. Wileń. w roku 1810 marca 30 d. na debitorach do massy funduszu Jana Müllera wskazał następane summy, na JP. Lewandowskim czer. zł. 42 zł. 114 gr. 5 na JP. Wilhelmie Refeldzie czer. zł. 1,047 zł. 1, na kompanii tenuty podatku konsumpcyney Janie Chodasewiczu, Józefie Gaydamowiczu, Simsonie Abramowiczu i dalszych czer. zł. 21 zł. 5,362 gr. 25, na JP. Pawłowskim czer. zł. 100 zł. 300 na successorach Taubera zł. 80. Przytém z powodu niestanności niektórych debitorów, tenże Sąd Główny dozwolił ultymarne zapisać kondemnaty, na kim więc te debita kontumacyne są otrzymane, i ile zawinają wylicza się następane. WJP. Józef Szweykowski czer. zł. 290, JP. Kazimierz Lipiński zł. 1,000, żyd Abel Josielowicz czer. zł. 13 i zł. 52,273 gr. 24, Szloma Hirszowicz zł. 1,200, Jankiel Ickowicz zł. 2,400 JP. Ludwik Jurcewicz zł. 1,200, Szambelanowie Kli-

mowiczowie zł. 300, JPP. Leniewiczowie zł. 200, JPanna Pożniakówna zł. 200. Potrzebie, kiedy więc Sąd Główny postanowiwszy dla satysfakcyi kredytorów s. p. Jana Müllera Sąd inekwitacyney, przepisał onemu najmocniejsze prawidło, aby wyrażone powyżey summy od obżałowanych debitorów uzyskał, z użyciem wszelkich środków własciwych. Kiedy dopiero tenże Sąd inekwitacyney przez kredytorów zesłego Jana Müllera wyproawdzony dekretem 1821 8bra 15 dnia ogłoszonym, nakazał żalującym dellatorom pozwać wszystkich debitorów, zaskuteczniając więc żalicy powinność na siebie włożoną ninieyszym pozwym adcytuja wszystkich obżałowanych debitorów, ich successorów i utrzymujących pod jakimkolwiek pozorem fundusze ewikoy i odpowiedi uległe w następanych prósbach, 1) o doliczenie do wyżey wyrażonych kapitałów rekognoskowanych corocznie zaległych procentów, aż do terminu wskazać się powinnego. 2) O nakazanie wszystkim obżalnym debitorom, ich successorom, lub utrzymującym ich fundusze, natychmiast złożyć do Sądu inekwitacyneygo wszystkie należności. 3) W przypadku oporu i nieposłuszeństwa, o użycie władzy przyzwoitey według prawideł dekretu Sądu Głównego i Ziem. Wileń. do zyskania tych należności z majątków i funduszow wszelkich obżałowanych. 4) O doliczenie expensow prawnych i nakomec o ulokowanie kredytorów s. p. Jana Müllera na summach wskazanych na obżałowanych debitorach.

Roku 1821 oktobra 24 dnia. Woźny niżey wyrażony poświadczam, iż z pozwu oryginalnego kopiją zgodną w sprawie JPP. Xawerego Rotmistrza, Stanisława Kapitana woysk Ross. Müllerow po wszystkich wyrażonych w pozwie JW W. WW. JPP. Starozakonnych debitorów, ich successorów i utrzymujących fundusze ewikcyne, według dekretow Ziem. Wileń. Sądu Głównego i Sądu inekwitacyneygo dla powszechney wiadomości do Gazety Kuryera Lit. podałem, a w udzielnych kopijach dwóch do drzwi izby Sądu Głównego i Sądow ptu Wileń. przybiłem, oraz o terminie następany rozprawy w roku 1821 gbra 23 d. przed Sądem inekwitacyneyym w pałacu tychże WW. Müllerow exystującym, wszystkich interessowanych zawiadamiam.

Józef Staszkiewicz Woźny Ptu Wileń.

Roku 1821 miesiąca października 24 dnia przed Aktami Ziem. Ptu Wileń stawając osobiście Woźny wyż wyrażony takową rellacyą pozewną zeznał.

Przyjąłem Jan Zienkiewicz Wileński  
Ziemski Regent.

Roku 1821 8bra 25 dnia. Takowy pozew ze przyjętym byż może dla zamieszczenia w Gazetach Kuryera Litew. i zagranicznych. Swiadczę Józef Wrotnowski b. Ziem. Ptu Trockiego Sędzia w inekwitacyney Sądzie przydujący.

#### O s w i a d c z e n i e.

2. Excerpt oświadczenia z protokołu pococzney Sądu ziemskiego powiatu bobruyskiego w dacie niżey wyrażoney zanesionego, eorundem 6go pod pieczęcią urzędową ziemską tegoż powiatu stronie potrzebującej jest wydan.

Roku 1820 miesiąca septembra 4 dnia, oświadczenie imieniem WJPań Marcyanny matki i Antoniny córki Komarowey i Komarówny sędziny i sędziarki gran. ptu bobruyskiego, zapisuje się przed aktami ziemskimi bobruyskiego powiatu i do wiadomości wszystkich przez awizacyą Kuryera Litewskiego podaje się z następany okoliczności: zeszy Antoni Komar naprzód szambelan b. dworu polskiego a potem sędzia graniczny bobr. ptu, przyciśniony smutnemi okolicznościami, obciążył swój majątek, Chołopienicze zwąny, w mińskiej gubernii, w bobruyskim powiecie leżący, długami; tak dalece: że w krytycznych owoczesowych okolicznościach, mimo najgorliwszych starań i usiłowań, wypłacić onych nie był w stanie, kredytorowie zaś niecierpliwi jeli się do procederów, nie mało pouzyskiwali konwikcyow i lada moment roztradowaniem majątku rzeczoney grozili. Taka pozycya zmusiła zesłego

Komara oświadczyć taxę exdywizyjną, w tym celu poszedł po remissę przed Sąd główny Miński drugiego departamentu, a na pewność zyskania oczewistego dekretu, bękając się kondemnowania się istotnych kredytorów na tradycje zakrawających, powydawał krewnym i zaufanym swoim przyjaciółom, antedatowane obligi zwrót takowych, to rewersami, to charakterem uczciwości dla siebie w każdym czasie zastrzegł, i onych pod hasłem kredytorów, niebędących onemi przed departament drugi gubernu mińskiej, równie z istotnymi kredytorami powołał. Ta ostrożność stała się niepotrzebną, gdyż razem pozwani istotni kredytorowie (prawie wszyscy) stanęli, i zaszła nieappellowana remissa, poczem zeszedł Komara ze wszystkimi prawie swoimi wierzycielami ułożył się przyjacielskim sposobem, i różną kolejną placąc po różnych miejscach, różnemi czasami, to częściami to całkowicie rozmaite, nawet już przeplewane umorzył obligi. A tym sposobem spłaćciwszy większą część swoich ciężarów, wyprowadzić exdywizyi niemiał potrzeby, powierzone zaś zaufaniu przyjacielskiemu obligi martwemi i nieznaczącymi szpargałami zostały i z tych większa część do rąk zeszedł Komara doszła, niektóre zaś w ręku zaufanych przyjaciół pozostały, a mianowicie dwa obligi u W. Stanisława Kulikowskiego szamb. b. dworu pol. pierwszy noszący datę 1782 roku na czer. złotych 450 z terminem opłaty w dzień ś. Józefa z adnotatą dla uprawnienia tylko na niem zamieszczoną: że procent do roku 1800 opłacony, i na konto kapitału czerwonych złotych 50 dano, a drugi w roku 1798 marca 19 na czerwonych złotych 175 z ewikcją na Cholepienicach przez zeszedłgo Antoniego Komara szamb. b. dworu polskiego podpisane oba obligi, choć w datach dosyć od siebie odległych zdają się być nastale, jednak jednostajnymi pieczętarami to jest WJPanami Adamem i Franciszkiem Sianożętskimi rot. są upoważnione, co dowodzi, że oba takowe obligi w jednym czasie nastawały, i nie w tych datach jakie na onych są wyrażone, ale istotnie w roku 1804 miesiąca marca 8 dnia, jak świadczy w teyże dacie od zeszedłgo szambelana Kulikowskiego zeszedłemu Antoniemu Komarowi wydany a 1820 roku miesiąca augusta 23 dnia w ziemstwie bobruyskim aktykowany własnoręczny na rzeczne obligi rewers, a prócz tego pierwszy rzut oka na takowe obligi o tey prawdzie, że one w 1804 brały swoje nastanie, przeświadczyć jest zdolny. W lat kilka później po uspokojeniu kredytorów, Antoni Komara szamb. jeszcze pod życiem swoim przez oświadczenie w roku 1808 miesiąca augusta 1 dnia na sądach głównych mińskich drugiego departamentu zapisane wykazawszy nastanie takowych obligow, onych był na zawsze znikczemnił i skasował; szamb. zaś Kulikowski wiedząc onych nikczemność, upatrywał tylko pory, aby mógł one aktorowi powrócić, a rewers swój na one dany odzyskać. Lecz gdyby i nie było tych prawnościow i zapewnień ze strony szamb. Komara poczynionych, toć on był zawsze pewnym, że szambelan Kulikowski pod życiem swoim zaufania w nim położonego, jako przyjaciel doświadczony i kuzyn na złe nie użyje, po zeyściu zaś Komara była spokojną i żona niniejsze oświadczenie z pozostałą suksessorką zapisująca, że szambelan Kulikowski nie naruszy teyże przyjaźni i przywiązania ku nim, jakiego doświadczał zeszedł szambelan Komara, bo nie tylko, że niezakłócił ich spokojności; ale nadto obie obtestantki odbierały dowody niezatartych uczuciow szlachetnie, charakternie i uczciwie zawsze myślącego względnie ich kuzyna szambela-

na Kulikowskiego; gdyż ślady tego, pozostały w jego korespondencyi z obtestantkami, a szczególnie w ostatnim liście w roku 1818 meca xbra 22 dnia z Wilna pisanym, w którym ubolewając nad stratą przyjaciela i kuzyna zeszedłgo Komara, donosi, że i jego wiek jest także ku schyłkowi zbliżony, a ztąd niepewnym będąc długiego życia, prosił, iżby obtestantka starała się z nim widzieć, gdyż na tym jej i pozostałej córki spokojność, zależy, i przez takowy list powrót nie raz rzeczonych obligow zapewnił, lecz odległość miejsca niedozwolila tey satysfakcyi zawsze pożądaney. Dzisiaj zaś, z wielkim żalem dowiadują się obtestantki o śmierci szamb. Kulikowskiego, ubolewają nad jego zgonem, a razem i nad tym, że obligow zaufaniu przyjacielskiemu powierzonych, rewersem w zwrócie zapewnionych, przez oświadczenie zapisane znikczemionych nieodebrały, a rewersu wydanego jemu nie zwróciły, lecz gdy to za życia nie nastąpiło, obtestantki za niechybny teraz poczytują obowiązek zawiadomić o tych obligach suksessorów zeszedłgo szamb. Kulikowskiego przez awizacyą Kuryera Litewskiego; i o zwrót onych na mocy rewersu w dacie powyższej wydanego (jeśli takowe znajdują się w pozostałych po zeszedłym szamb. Kulikowskim papierach) prosić, tymczasem zaś, żeby suksessorowie zeszedłgo szamb. Kulikowskiego tych obligow za pewny dla siebie spadek niepoczytywali, nikomu takowych nieprzelewali, i w żadne układy obce wprowadzać nieraczyli, oraz aby nikt z ustronnych osob nieraz pomienionych obligow, jako dawno znikczemionych w zwrócie rewersem przez zeszedłgo szamb. wydanym zapewnionych, nabywać pod jakimiebydź pretextem nieważyl się, obtestantki za niechybny poczytują obowiązek przez mniejsze oświadczenie, tak suksessorow zeszedłgo Stanisława Kulikowskiego szamb. b. dworu pol., jako też całą powszechność ostrzedz, i ażeby to do wiadomości wszystkich doszło trzykrotnie przez awizacyą Kuryera Litewskiego ogłosić. U tego oświadczenia podpis w protokule następny. Ignacy Bielinowicz Adwokat Sądow Ziemskich Bobruyskich.

O zgodności z protokołem świadczą Józef Macewicz Regent Ziem. Bobruyski.

Roku 1821 miesiąca lipca 26 dnia na sądach Jego IMPERATORSKIEY Mości ziemskich powiatu mińskiego extra cadentiam agitujących się, stanąwszy, osobiście WJPan Andrzej Hłasko regent graniczny ptu mińskiego, niniejszy excerpt oświadczenia, ad acta podał, przyjęliśmy, i że wolno! w Gazetach Kuryera Litewskiego dla ogłoszenia umieścić poświadczamy. Rudolf Pisarż Pisarż Ziemski Bobr. Ignacy Burniewicz P. Ziem. Bobr. Tomasz Zołądz Pisarż. Jest w więgach L. Bartoszewicz Ziem. Ptu Min. Regent.

#### Sąd Exdywizorski.

2. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski massy JW. Jana Świętorzeckiego Vice-Marszałka Ptu Zawileyskiego w majątku Kobylniku w pcie Zawil. położonym ufundowany, odpowiadając żądaniom tak massy jako też kredytorów, o przedłużenie terminu namowy ze względu na zaskutecznienie replikowych głosów wniesionym; takowy termin do dnia 5 następującego miesiąca gbra przedłużył, a że już w tym dniu bez żadnych zwłok i odkładow do oczewistego wyroku przystąpi; przeto o tém raz drugi wszystkich kredytorów i pretensorów przez niniejszą trzykrotną awizacyą u-

przedzając; zarazem że promulgata oczewistego wyroku w dniu 15 tegoż miesiąca nowembra nastąpi zawiadamia.

Jan Biegański Prezydent Sądów Ziem. Brasław. i Exdywizorskich. Antoni Komorowski Sądu Grodz. Wilkomier. Prezydent i Exdywizor. Wincenty Jesman Ziem. Ptu Dziśnien. Pisarz Exdywizor. Stanisław Karczewski Regent.

#### Sądy Exdywizorskie.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Horawiecki wyrokiem swoim dnia 10 oktobra idącego roku zaferowanym, z racyi niestanności samego debitora W. Benedykta Bołucia pisarza słuckiego, oraz z racyi wniesioney kwestyi o fundusz cerkiewny Horawiecki znajdując się powinnego w Sądzie Exdywizorskim duchownego deputata, na prowadzenie którego potrzeba meco czasu, Sądy swoje na dzień 4 decembra idącego roku odroczyły, w tym zaś terminie jako już po odbytych przez kredytorów produktach, po uczynioney urzędowey wizyi, i po wyexpedyowaniu z rzeczy administracyi aktów indagacyi i kalkulacyi, że bez zadney zwłoki całą sprawę do namowy wzięwszy, dekret oczewisty w tymże miesiącu zapromulgują; wszystkich stron interessujących zawiadamia; i że dla niestawiających stosownie do determinacyi remissy amissyą zakreśli, ostrzega. Dat 1821 mca 8bra 10 dnia

Franciszek Gurski b. Ziem. Exdywizor. Wiktor Jabłoński b. Podsedek Ziemski Słucki. Ignacy Koziell pisarz Ziem. Ptu Borysow. Exdywiz. Celestyn Puszczynski Regent.

#### O s w i a d c z e n i e.

2 Oświadczają się imieniem JW. Józefa Sczyta b. marszałka Ptu mozyr. i kawalera; iż WJP. Józef Bukaty pełniący przez lat cztery obowiązek ogólnego kommissarza i plenipotenty, miał w swoim zarządzeniu wszelkie dochody, i do różnych interesów otrzymywał Blankiety, przy końcu gdy z obliczenia pokazało się, iż osmdziesiąt kilka tysięcy został winien JW. Sczytowi, pokryjomo z dóbr JW. Sczyta się oddał. Lubo JW. Sczyt zaskorzył taki postępek W. Bukatego przed sądem właściwym, jednak niewiedząc ani o funduszu ani o miejscu przebywania W. Bukatego, wzywa wszystkich obywateli, aby przez miłość prawdy kapitały lokowane przez W. Bukatego zatrzymać, Blankietom jeśli jakie pozostały w ręku Bukatego nie dawać wiary, i o funduszu i miejscu przebywania oznaymić racyli adresując pisma swoje do Pinska.

R. 1812 mca oktobra 29 d. Redakcyja może umieścić do Gazet Kurjera Litewskiego Poświadczam Prezydent Ziem. Wileń. Michał Sawicki.

#### U w i a d o m i e n i e.

2. W wiegarni uniwersyteckiej wyszedł z druku dodatek 2gi i 3ci do Katalogu muzycznego, który amatorom Muzyki rozdaje się bezpłatnie.

#### P r z e d a ż.

2. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż na zaspokojenie pretensyi Rady Stanu Butowicza, będzie przedawać się z publicznego targu majątek Piemkowo, w powiecie pińskim znajdujący się, zawierający w sobie domow włościańskich 14, a w nich dusz płci męskiej 38, żeńskiej 36, także osobno dworskich poddanych dusz płci męskiej 6, żeńskiej 3, z zabudowaniem dwornym należącym do tego majątku, gruntem, łąkami, różnym bydłem i dalszemi przynależnościami, który majątek przynosi rocznego dochodu srebrem rubli 506 kop 2, a dla zbycia oceniony 10,120 rubli srebrem, albo assygn. rubli

38,923 kop. 2; zatem życzący nabydź takowy majątek, zechcą przybydź do Mińskiego Gubernialnego Rządu na terminy: pierwszy dnia 25 nowembra, drugi 20 decembra teraźn. 1821 roku, a trzeci ostateczny w czasie minskich kontraktów, to jest: dnia 10 marca 1822 roku. Opisane zaś tego majątku i warunki, podług których ma się uskutecznić sprzedaż, w każdym czasie okazane będą życzącym kupić. Dnia 8 zktóbra 1821 roku.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz, Radca Tytularny Felicyan Arcimowicz.

#### O s w i a d c z e n i e.

1. Departament Cywilny Sądu Głównego Kijowskiego, na zasadzie Ukazu Rządzącego Senatu roku bieżącego dnia 1 7bra wypadłego, głoścąc postanowienie swoje w interessie pretensyi JW. Konstantego i Franciszka Rackich, i W. Magdaleny Bonieckiej, do obydwóch sched JW. Józefa i Alexandra Hrabiów Chodkiewiczów zaroszoney; w przedmiocie rozpoznania natury długów, azali tę masę ogólną Chodkiewiczowską dotyczyć mogą lub nie, oznaczenie satysfakcyi, i osądzenia w ogóle i w szczególe stopniami wszelkich dowodów, cokolwiek też strony wzajemnie do siebie popierać będą; złożył sąd działowy z urzędników dział fortuny po n. JW. Janie Hrabi Chodkiewiczzu Staroście Zmudzkiem ułatwiających, z wolnością wezwania podług brzmienia Ukazu 1817 roku dnia 28 augusta innych urzędników, i termin rozpoczęcia tej sprawy, przy zastrzeżeniu obecności i pilnowania się wierzycielom JW. Alexandra Hrabi Chodkiewiczza, w dniu 10 9bra bieżącego roku na gruncie dóbr Turca w Gubernii Grodzieńskiej peje Nowogródz. przeznaczając aczby zaocznie wszelkie działania ułatwiać, i w biegu sześciomiesięcznego czasu one ukończyć zalecił. Gdy odbycie sporów wszelkich z kierunku całkowitey rozprawy, w przeznaczonym Sądzie działowym zajmować powinno czuwanie wierzycieli JW. Alexandra Hrabi Chodkiewiczza; przeto umocowany massy oprócz zjawienia powyższego postanowienia Departamentu Kijowskiego w dniu 16 8bra idącego roku wypadłego pod dniem 21 8bra w aktach Nowogródzkich, a pod dniem 24 tegoż mca w aktach Ziem. Lidzkich, znajduję się w powinności o terminie sprawy z JW. Rajeckimi i W. Boniecką przed Sądem działowym na gruncie dóbr Turca rozpocząć się mającey, przez to publiczne ogłoszenie oznaymić, i o przybycie szanownych wierzycieli Litewskich JW. Jenerała Hrabi Chodkiewiczza dla połączenia obron, jako w interessie ogół massy kredalney dotyczącej, prosić. Działo się w Solecznikach dnia 26 8bra 1821 roku.

Umocowany massy JW. Jenerała Hrabi Chodkiewiczza Wiktor Dalkiewicz.

Wolno drukować świadcę. Massy kredalney JW. Alexandra Hrabi Chodkiewiczza Jenerała woysk Pol. Sędzia Jan Zaleski.

#### Z g u b i o n e p a p i e r y.

2. Pewney osobie z dnia 10 na 11 obra 1821 roku przypadkowie zginęło dokumentów sztuk kilkanaście z pozwami drukowanymi, do Sądu Ziem. Wileń. wyniesionymi. Przeto nayspokorniey uprasza się, jeśli by gdzie okazały znalezione, aby do Policji Miasta Wileń jak naysprędzey były odesłane; za co przyrzeka się przyzwoita nadgroda.